
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VULRTIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”. 
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 289. ŠEŠTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 7 D., 1940 M., CHICAGO, ILL. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA
250 kartų brangiau
V. Mykolaitis-Putinas
Talka
Fordo taika

štai kas įvyko Alytaus mieste
ly: Kelios poros jaunavedžių su
situokė civiliškai, metrikacijos 
įstaigoje. Už lai kiekviena su
mokėjo po vieną litą.

Paskui jie nuėjo pas Alytaus 
kleboną Paulavičių paimti baž
nytinį šliubą.

Kunigas, už kelių minučių pa
tarnavimą, pareikalavo nuo 15(1 
iki 250 litų!

Dievo tarnai gal mano, kad 
“viskas po senovei.” Bet taip jau

Kadaise čia, Chicagoje. tūli so
cialistai platino V. Mykolaičio- 
Putino romaną “Altorių šešėly
je.” Gera lai knyga, labai įdomi.

Bet ar tie socialistai žino, kad 
garsusis V. Mykolaitis-Putinas 
labai gražiai įsijungė į socialisti
nį gyvenimą? Kad jo pasisaky
mas už naują Lietuvą giliai ap
galvotas ir pagrystas labai blai
viomis mintimis?

Atžagareivių spauda jo pareiš
kimą paslėps.

Italai Vėl Sumušti, Prarado Dvi Bazes
PASKOLA ANGLIJAI SUKILS SE
NATE AUDRA, KARUI PRIEŠIN
GI RUOŠIASI KOVOTI PASKOLA
Paskolos Davimas Reiškia Siuntimą Ap
saugos, o Tas Veda Į Karą, Sako Senato

rius Nye, Priešingas įsivėlimui i Karą

Beje, ir knygnešių gadynės ži
nomas istorikas P. Ruseckas 
gražiai darbuojasi Tarybų Lietu
voj. Galima sakyti, visa inteli- 
tija.

O Amerikos baubliai, tikru 
chuliganišku spartumu, slepia

WASHINGTONAS, gruodž. 6. 
—Iždo sekretoriui Henry Mor- 
genthau paskelbus, jog paskola 
Anglijai yra “gera rizika” ir 
jam vedant derybas su Sir Fre- 
dieriek Philips. Anglijos iždo 
ministerio pavaduotoju, senate 
ir atstovų bute reiškiasi nerimo 
ir rengiamasi prie kovos.

Davimas paskolos reiškia pa
siuntimą apsaugos Anglijai, o 
siuntimas apsaugos vedą prie 
siuntimo armijos, sako priešin
gi Europos karan maišytis sena
toriai.

Senatorius Gerald Nye pareiš
kė laikraščių atstovams, jog da
vimas paskolų neišvengiamai ve
da prie įsivėlimo į Europos ka-

Tikimasi karštų susirėmimų, 
jei paskolos klausimas ateis Į

šai, taipgi izoliacinės politikos 
šalininkai; prie jų rodos dėsis ir 
“užgerinimo” politikos šalinin
kai.

niškai meluoją. Vadinami “so
cialistai” pralenkia net kunigus.

Tas puikus lietuviškas žodis 
“talka” Lietuvoj užsipildo tikrai 
socialistiniu turiniu.

štai Simanėliškio dvaras, ne
toli Vilkaviškio. Apie spalio vi
durį dvaro laukuose dar buvo 
daug nenukąstų cukrinių runke
lių.

Vilkaviškio darbo unijų na
riai, visas šimtas vyrų, su daino
mis išmaršavo į Simanėliškį. Per 
šešias valandas buvo nukasti še
ši hektarai cukrinių runkelių.

Apie tokias talkas, bulvekasio 
melu, praneša “Tiesai” iš Pane
munėlio, Anykščių ir daugelio 
kitų vietų.

Kad nei viena bulvė neprapul
tų, nei vienas cukrinis runkelis!

Unijų Vadai Prie
šingi Smith Kiliui

Streikas Sulaikė 
Medžio Industriją

Detroit, Mich., gruod. 6. — CI- 
0 ir Darbo Federacijos unijų va
dai griežtai pasmerkė Smitlio Bi- 
lių kongrese, nes tas bilius tapęs 
įstatymu suvaržytų darbininkų 
teises taip, kad jie nieko negalė
tų veikti prieš išnaudotojus.

Smithas jau pasižymėjo kai-

Nye sako, senatas galės tai 
svarstyti remiantis tuo. kad pas
kola veda prie karo.

Kai kurie senatoriai suliktų 
Kanadai paramos teikti, bet ne 
Anglijai paskolą duoti. Kanadai 
duodant tą pačią paramą tiesiog 
nesusidurtų su karo klausimu 
(bet paskolos davimas juk reiš
kia pastangas ją išgelbėti, lai ne- 
išvengtinai veda prie karo).

Tūli senatoriai, ypač Clark išl 
Missouri,
Anglijai nėra saugi, nežiūrint,) 
kad iždo sekretorius sako, jog 
nėra pavojaus.

Anglija dar turi Amerikoj pi
nigų pirktis karo reikmenims. 
Pastangos gauti paskolą veikiau
sia daroma tuo supratimu, jog 
tas įtrauktų Ameriką karan.

Po priedanga “sulaikymui sa
botažo,” tas kilius mierija už
drausti darbininkams bent kokį 
veikimą priešingą samdytojui, 
sako unijų vadai.

Tacoma, Wash., gruod. 6. — 
9,000 darbininkų iš 25 medžio 
įmonių ir kempių išėjo streikai! 
ir sulaikė šioj medžių industri
joj darbus.

Streiką paskelbė Darbo Fede
racijos unija, bet ir CIO unija 
palaiko streiką. Dabar streikuo
ja Tacoma, Everett, Snoqualmie 
ir kelių kilų medžio įmonės.

Reikalauja pakelti 7 ir pusę 
cento į valandą, kad pasiekus 70 
centų.

GRAIKAI UŽĖMĖ 2 SVARBIU MIE
STU ALBANIJOJE PO SUNKIŲ MU
ŠIU; 1,000 ITALU LIKO SUIMTA
Anglijos Aviacija Smarkiai Sumušus Ita
lus; Maršalas Badoglio Atstatytas iš Ko

mandos; Mūšiai Pietų Atlantike

Rumanijoj Eina 
Kautynės Fašistų 
Su Armija

Gen. Petaino Val
džia Vis Bauginasi 
Komunistu

Budapeštas, gr. 6 . — Ruma- 
nijos premieras Antonescu pa
skelbė, teis lauko teismu tuos, 
kurie priešinsis armijai.

■Į Perbėgę rubežių pabėgėliai 
mano, kad paskola sakOj kad fašistai taip atvirai 

į veikia, kad laukiama atviro su
sirėmimo su armija.

Nazių kariuomenė esanti 
Rumanijoj, sako, remia pre
mjerą ir jo vyriausvbę. Turkų 
radijas skelbia, kad Vokietija 
pažadėjo grąžinti Rumanijai 
Transylvanija^. _ .

Japonija Reikalauja Dar Yra 8,130,000 
“Neatlaikomo Bedarbių, Paduoda 
Smūgio” Amerikai Darbo Federacija

Sanchai, gr. 6. — Japonijos 
armijos laikraštis Sin Shun 
Pao reikalauja, kad Japonija 
duotų Jungtinėm Valstijom ne
atlaikomą smūgį ir tuo būdu 1 
eliminuoti] ją kaipo Kinijos 
gelbėtoją.

Amerika atakuojama ir už 
gelbėjimą Anglijos.

Laikraštis šaukia 
žmones” budėti ir kovoti 
Ameriką.

Washingtonas, gr. 6. — Ame
rikos Darbo Federacijos apskai
čiavimu, spalio mėnesį šios ša
lies dirbančių skaičius siekė 46,- 
063,000. Tai daugiausia nuo 
1929 metų.

Bet ir bedarbių skaičius 
buvo 8,130,000.

dar

‘Azijos 
prieš

Vokiečiai Nori Taikos 
Italijos su Graikija

Harvardo Studentai 
Apsistumdė Demonstracijoj 
Už ir Prieš Karą

grd.

Lietuviški Kuriniai 
Per Maskvos Radiją

Kaunas, (Elta).—Visasąj un- 
ginis Radijo Komitetas šią sa
vaitę per Kominterno radijo 
stotį, per Kauno ir Vilniaus ra
diją ir per kitų miestų radijo 
stotis duos transliacijas (rusų 
kalba), skirtas lietuvių meni
nei kūrybai.

šiandien (antradienį), 18,30 
—18,55 vai. bus transliuojamas 
lietuvių literatūros pusvalan
dis, šeštadienį, spalių 26 d., 20

šią savaitę suėjo lygiai 25 me
lai, kaip karalius Fordas pasiun
tė Europon savo “šipą” su laikos 
misionieriais ir užduotim už
baigti karą ir išvesti vyrus iš 
tranšėjų “prieš kalėdas.”

Tai buvo tik reklama. Dabar 
jau Fordas nesiunčia “šipų” su 
taikos misija.

Juo ilgiau tęsis karas, tuo vis 
daugiau bus karinių užsakymų.

Belgradas, Jugoslavija, 
6.—Laikraščio “Politika” 
lyno korespondentas rašo, jog 
nazių valdžia nori baigti karą 
Italijos su Graikija. Manoma, 
kad Turkijos užsienio reikalų 
niinisteris Sucru Saracoglu tar
pininkausiąs taikai.

Cambridge, Mass., grd. 6. — 
Einant masiniam mitingui už 
“teikimą visos galimos pagel
bos Anglijai”, didelis skaičius 
studentų ėmė pikietuoti jį, de
monstruoti prie svetainės. Tuo
met susidarė ir kita demonstra
cija “už Angliją”.

Buvo apsistumdymo, bet ap
sieita be muštynių.

Siunčia Anglijai 20 Didžiulių 
“Skrajojančių Tvirtovių”

Penki Laivai Šaukėsi 
Pagelbos Audrų Daužomi

Vichy, gr. 6.—Bijodami “ko
munistų įsigalėjimo”, gen. Pe
tain, Rcynaud ir kiti Francūzi
jos valdonai pasidavė naziams, 
bet ir tas jų baimės neišnaiki
no.

šiuo tarpu fašistinė Petaino 
valdžia gaudo moteris, kurios 
būk smarkiai veikia slaptoj 
Komunistų Partijoj. Jos turį 
“skraidančius būrius”, kurie 
skleidžia komunistinę propa- 
gandą.

Lyonse 17 komunistų suim-

ros ir muzikos vakaras.
Tarp kitų dalykų bus skaito

mi Cvirkos, Salomėjos Neris, 
Krėvės-Mickevičiaus, Baltušio 
kūriniai.

RADO KOMUNISTŲ 
LAPELIŲ LAIVE

Lietuvos Mokinių 
Džiaugsmo Mitingas

ATĖNAI, gruodžio 6. — Grai
kijos kariuomenė užėmė svarbią 
italų bazę Porto Edda, kurią al
banai vadino Santa Quaranta. 
Paskui graikai taipgi paėmė 
miestą Argirakastro.

Po paėmimo Korilzos ši per
galė yra pati svarbiausia. Argi- 
rokaslro yra ne prieplauka, bet 
nemažas miestas viduržemy ir 
svarbus komunikacijos punk-

Rymas. — Italai pripažysta, 
kad graikai smarkiai puola Ita
lijos armijos kairįjį sparnų. 
Graikams esą suteikta naujų 
spėkų ir jie stumia italus tolyn.

Traukdamiesi italai degina 
krautuves ir sandėlius, kad ne
palikus graikams.

Mūšiai prie šių bazių ėjo 48 
valandas. Daug išmušta. Apie 
1,000 italų nespėjo pabėgti ir su
imti nelaisvėn.

Kiek užmušta abiejose pusėse 
nepaskelbta.

Graikai sako suėmę daug a- 
municijos ir ginklų. Vien kul
kosvaidžių suimta 500.

ATĖNAI, gruodžio 6. — Ang
lijos aviacija turėjus Albanijoj 
didžiausią mūšį. Astuoni Itali
jos orlaiviai nušauta kautynėse.

Anglai užklupę italus skrai
dant po tirštais debesiais.

Anglų lakūnai gryžo j bazę pu
sėtinai apšaudytais orlaiviais.

Londonas. — Anglų lakūnai, 
kurie bombardavo Turiną, taip
gi numetė agitacinių lapelių ir 
fotografijų apdaužytų Italijos 
karo laivų Toranloj, tai daryta, 
.kad parodyti italams, jog jų 
spauda neteisybę rašo apie mū
šius.

įsvaidzių suimta ouu. ---------
I Londonas. Arli. Montevi-

Rymas. Field-maršalas Pie- deo, Pietų Atlantike. Įvyko kitas

Ant pirmo puslapio “Keleivis” 
(N 49) paskelbė, kad “Meksikos 
komunistai bandė užmušti nau
ją prezidentą.”

Ar jau iš galvos kraustosi? 
Juk Meksikos komunistai pasta- 

\ ruošė rinkimuose balsavo už tą 
prezidentą (Camacho). Lemia 
kėlė fašistuojanti almazanistai. 
Dėl almazanistų sukeltų riaušių 
buvo suareštuota ir 50 komunis
tų. Prezidento įsakymu jie tuoj 
paliuosuoti.

“Keleivį” sugėdini jau negali
ma. Jis paskendo purve.

Washingtonas, grd. 6. — Vy
riausybė davė leidimą siųsti 
Anglijai 20 pačių didžiausių 
bombanešių, kurie paprastai 
vadinami “skrajojančiom tvir
tovėm”. Tie orlaiviai žinomi 
kaip Boeing B-17.

Kaunas. — Utenos vid. mo
kyklos mokiniai išgirdę links
mąją žinią apie nemokamą 
mokslą Lietuvos TSR mokyklo
se, susirinko į mokyklos salę 
pareikšti džiaugsmą ir padėką 
vyriausybei. Kalbėjo direkto
rius, mokytojai ir mokiniai. 
Priimtoje rezoliucijoje pa
reikšta padėka TSRS, Liet. 
TSR vyriausybėms ir draugui 
Stalinui už nemokamą mokslą. 
Moksleiviai pasižadėjo būti ge
rais, stropiais, sąžiningais Ta
rybų Sąjungos moksleiviais ir1 
piliečiais ir neapvilti tų, kurie 
jais rūpinasi.

tro Badoglio prašalintas iš vy
riausio karo komendanto. Jo 
vieton paskirtas gen. Ugo Cava- 
licro.

Oficialiai Badoglio rezignavęs, 
bet jis lai darė įsakytas. Mussoli-j 
nis dideliai nepatenkintas karo 
eiga Albanijoj, kad taip didelę 
armiją turinčią Italiją apveikia 
nedidelės Graikijos armija, ku
ri, žinoma, remiama Anglijos.

Badoglio vedė karą Elhiopi- 
joj. Sakoma, jis neesąs uolus 
fašistas.

smarkus mušis Anglijos ir Vo
kietijos karo laivų visai arti los 
vietos, kur vokiečių laivai Graf 
Spee apdaužytas nuskendo.

Nuskandinta Penki Anglijos 
Minų Gaudytojai Laivai

AMBASADORIUS ATSISAKO

Lisbon. — čia atplaukusiam 
Amerikos laive rasta ispanų kal
ba komunistinių lapelių, spaus
dintų Jungtinėse Valstijose. Du 
asmens sulaikyti tyrinėjimui.

New York, grd. 6. — Penki 
prekiniai laivai, kurių trys jau 
sugadinti ir negali plaukti, šau
kiasi pagelbos Atlantike. Jie už
klupti didelių audrų. Jie yra 
Anglijos, Graikijos ir Airijos 
laivai.

vo tarpe. Mat. jie visi generolai, 
o kareivių nėra.

SLAPTYBOS NUO BOMBŲ

Francūzijos “Karo Kaltės’ 
Byla Tuojau Prasidės

Londonas, grd. 6. — Admira
litetas pripažino, kad Anglijos 
penki mainų gaudytojai nu
skandinti. Dviejų įgula išgelbė
ta. kas atsitiko su kitais (rijais, 
nepasakoma. . z

Meksikos Miestas. — Ameri
kos ambasadorius Josephus Da
niels atsisakė iš vietos. Jis, sa
ko, imsiąs knygą rašyti. Daniels 
buvo prez. Wilsono ministeri
joj.

UŽDARĖ ŠVEICARIJOS 
ALZASO RUBEŽIŲ

Baselis. — Šveicarijos ir Alza- 
so, kurią užėmė vokiečiai, rube- 
žius uždaryta.

MOTERS GERIAU DIRBA

Vichy, gr. 6. — Buvusių pre- 
mierų Blumo, Daladiero, taipgi 
generolo Gamelino ir kitų bylos 
“karo kaltumo” tuojau prasidės.

Jie kaltinami už karo pradėji
mą ir pralaimėjimą.

New York. — Moterys pasiro
do geriau galinčios dirbti “lai
ko fiuzus” kanuolių kulkoms, 
sako inžinierius.

LIETUVOS VALST. DĖKOJA UŽ ŽEMĘ
Sintautų Valsčiuje 580 Mažaže

mių ir Bežemių Gavo Žemės

Prezidentas Plauksiąs 
Apžiūrėti Laivyno Bazes

PLANUOJA DRAUST 
STREIKUS

Washingtonas, gruod. 6. — 
Apsigynimo Komisija planuoja 
“platų programą” kaip drausti 
streikus karo reikmenų industri
joje.

Sidney Hillman, ACWA pre
zidentas, kuris yra neva darbi
ninkų atstovas toj komisijoj, už
girius tą planą.

Komisija buk atsiklausus C- 
IO ir ADF viršininkų tuo reika
lu.

zidentas Rooseveltas išvažiavo į 
juras; jis bus Jamaicoj ir kitose 
Anglijos salose, kur steigiama 
Amerikos laivyno bazės.

Norima gauti taipgi ir “pagal
bines" bazes ir skubiam reikalui.

GARSUS SMUIKININKAS
KUBELIK NUMIRĖ

Berlynas. — Garsusis čekų 
smuikininkas Jan Kubelik nu
mirė Pragoję sulaukęs 60 metų. 
Kubelikas buvo ir Amerikoj at
vykęs kelis kartus.

PALEIDO INDUSŲ VADĄ

Smetonlaižiai ir kampanija 
jau turi susikūrę šešis fondus 
“Lietuvai gelbėti.” Visi tie fon
dai tušti, išėmus katalikų, kurie 
turi surinkę kelis tūkstančius.

Tautos išdavikai jau ėdasi sa-

Seniau, prie smctonlaižių, 
Kauno dieraščiai daugiausia ką 
turėjo tai 15,000 skaitytojų. 
Dienraštis “Tarybų Lietuva” jau 
turi 33,000 skaitytojų. Gal ne
mažiau turi ir “Tiesa” ir “Vil-

Londonas.—Jau įtaisyta vie
tos net 1,410,000 žmonių pasi
slėpti nuo bombardavimų 
oro.

PRANCŪZŲ KOLONIJA 
SU ANGLIJA

Nedaug laiko tepraeis ir dien
raščiai turės po 100,000 skaityto
ju-

iš
Kaunas, gr. 6. — “Tarybų 

Lietuva” įdėjo Sintautų vals
čiaus (Šakių apskr.) gavusių 
žemes susirinkimo rezoliuciją. 
Sintauliečiai sako:

■ “Mes, Sintautų valsčiaus be
žemiai ir mažažemiai, gavusieji

Londonas. — Francuzų kolo
nija Indijoj eina prieš Vichy re
žimą, palaiko gen. De Gaullęlir 
Angliją kare prieš ašį.

venimą, šiandien pergyvename 
didelį džiaugsmą ir esame dė
kingi LTSR Aukščiausiajai Ta
rybai ir vyriausybei, pasižada-

me gautąją žemę su meile ir 
kruopščiai dirbti, prižiūrėti ir1 

būti ištikimi socijalizmui ir ge- 
niališkojo draugo Stalino Kon
stitucijai.”

Žemės sudaryta iš 3,000 hek
tarų. Gavo žemės 580 bežemių 
ir mažažemių.

šiame mitinge dalinta žemės 
dokumentai. Gaunant dokumen
tus ne vieno akyse žibėjo 
džiaugsmo ašara. Tai buvo die
na, kurios sintautiečiai neuž
mirš. .

SULAIKĖ AMERIKIETĘ
DIRBUSIĄ AMBASADOJ

Paryžius. — Elizabeth Dee
gan, dirbus Amerikos ambasa
doje Paryžiuje ir pasilikus ten 
ambasadai išsikėlus, vokiečių po
licijos suimta. Kaltinimas ne
skelbiama.

Calcutta, Indija. — Anglijos 
valdžia paleido iš kalėjimo žy
mų indusų vadą Subhas Cham- 
dra Bose, kuris buvo suimtas 
už “neištikimybę” ir pradėjo 
bado streiką.

VIENA NELAIMĖ, 
KITA JAU LAIMĖ

ŠEŠIAS SAVAITES NESILIAU
JANT ALIARMUI

Londonas. — Jau šešios savai
tės kaip aliarmas persergėjimui 
nuo oro atakų veik nesiliauja, 
kasdien pasikartoja, nes bom
bardavimai pasikartoja.

Salt Lake City. — J. R. Stew
ard su žmona turėjo dvi nelai
mes, kurių viena išėjo laime. Ki
tas automobilius smogė į jų au
tomobilių ir uždegė jį. Bet dar 
vienas smogė į jų automoblių ir 
abu juos išmušė laukan iš de
gančio autoinobiliaus, iš kurio 
jie patys negalėjo iškopti.

721272

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
toggther with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
Anierica one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; / yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

•the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Popiežius ir Ašies Valstybės
.■ Pradžioj šių metų popiežiaus organas 

“Osservatore Romano” ir Vatikano radio 
stfltis išdryso pakritikuoti Hitlerio val
džią, labiausia del jos brutalumų Lenkijoj. 
“Osservatore Romano” buvo vienatinis 
itaįų laikraštis, kuris skelbė ir Anglijos- 
Fyancijos karinių štabų pranešimus apie 
karo eigą. Tuomet jo cirkuliacija nuo 20,- 
000- p'akilo iki 150,000. Italams patiko jo 
š entenybės opozicija.

Bet Hitleriui tas labai nepatiko. Kovo 
'1 d. į Vatikaną atvyko Vokietijos užsie
nio reikalų ministeris von Ribbentrop. Po- 
± iežius suprato tą vizitą, kaipo Hitlerio 
pamojimą susitaikinti. Pįus XII manė, 

. 2 dabar esąs geriausias momentas gau- 
... nazių didelių koncesijų. Ribbentrop 

ai ką. pažadėjo, bet tai buvo popieriniai 
pažadai.

Kuomet kovo mėn. pabaigoje popie
žiaus ambasadorius Berlyne paprašė lei
dimo aplankyti Lenkiją, leidimas nebuvo 
duotas. Hitlerio valdžia puikiai žino, kad 
Vokietijos katalikų kardinolai, vyskupai 
ir kunigai yra jos pilniausioje kontrolėje, 
tai koks čia yra reikalas nusilenkti popie
žiui?

Popiežius supyko ir vėl užatakavo na- 
zius. Tuomet Hitleris kreipėsi prie Mus- 
solinio, kad tas suvaldytų apaštališką sos
tą. Mussolinis jokį karą nelaimėjęs, karą 
su popiežium laimėjo.

■ r. Italijos fašistų spauda, pagal duotą 
komandos ženklą, užpuolė ant popiežiaus, 
apšaukdama jį esant “žydų, masonų ir de
mokratijos talkini nk ’’ (N. Y. Times, 18 
gegužės). Mussolinis atsiuntė ukazą, kad 
popiežius susivaldytų.

■ Vatikanas negarbingai pasidavė, ka
pituliavo'. Nuo to laiko jis arba vergiškai 
tyli, arba veda tokią liniją, kuri naudinga 
fašistinės ašies valstybėms.

Kuomet Francuzijos buržujai ir ge
nerolai kapituliavo prieš Hitlerį, popie
žiaus laikraštis “Osservatore Romano” 
pradėjo skelbti, kad Petaino valdžia yra 
labai gera ir kad fašistinis “autoriteto 
principas” yra lygiai tas pats, ką pati ka
talikų bažnyčia sako.

• Apie hitlerininkų žiaurumus Lenki
joje nei popiežius, nei jo organas jau nei 
žodelio protesto netaria.

' ’ Negana to. Pereitą vasarą Italijos 
kardinolai ir vyskupai pradėjo nertis iš 
kailio, keldami į padanges Italijos armiją 
ir įpatį-Mussolinį. Gorizijos arkyvysku- 
paš sušuko: “Tegul Dievas laimina Dučę” 
(Mussolinį). Milano kardinolas Shusteris 
pareiškė, kad pats dievas einas su italų 
kariuomene. Birželio 27 dieną 30 Italijos 

^/Skupų kreipėsi į Mussolinį su maldavi- 
mtf, kad jis “Italijos nenugalimos armijos 
rimėjimus apvainikuotų, iškeldamas Ra
jos vėliavą Palestinoje.”

Vyskupai dar prašė, kad užkariavęs 
n-?tiną (“šventąją žemę”) Mussolinis

■ Teiktų ir popiežiui tam tikras teises val- 
^e.

- Bažnyčios kunigaikščiai šliaužiojo 
"t’ulvo prieš Mussolinį! Mat, jie tikėjosi, 

Td Vokietija ir Italija tuoj laimės karą.
O ką Vatikanas pelnė? Jis pelnė tiek, 

kiek ta pelė po bažnytine šluota.
Kuomet Romoje lankėsi Ispanijos už

sienio reikalų ministeris Serrano Suner, 
tai- jis demonstratyviai pažemino popie
žių. Jis konferavo su Mussoliniu, o popie
žiaus net neatlankė, tarytum jis nieko ne
reiškia. “Osservatore Romano” verkšle
nančiu balsu pareiškė, kad popiežiui labai 
nepatiko “stoka mandagumo” iš tokio žy
maus ispanų diplomato.

Net f rankistai, kuriems Vatikanas 
tiek daug padėjo praeityje, su juo nesi
skaito. Franco nori teisės skirti Ispanijos 
vyskupus ir todėl taip ilgai nusitęsė dery
bos dėl konkordato sudarymo su Vatika
nu.

Ši “jo šentenybės” politika ir diplo
matija aiškiausiai. įrodo Vatikaną esant 
klusniu fašistinių valstybių įrankiu. Apie 
kokią nors savystovę rolę popiežius jau 
negali svajoti. Tas faktas, kad “jo švente
nybė” kaip kada prabyla bendrais, apla- 
mais posakiais apie “žmoniškumą,” ne
įvardindamas nei asmenų, nei valstybių, 
neturi jokios konkrečios reikšmės. Tokios 
kalbos yra tik dėl svieto akių. Tie mora
lizavimai be atbalsio skrenda imperia
listinio karo pragariškam staugime.

Bet klausimas ar Vatikanas nepradės 
tik kitaip manevruoti, jeigu karo svars
tyklės pasikeis Anglijos naudai? Žinoma, 
kad tuomet užčiulbės kitaip. Bet tai bus 
dar vienas įrodymas, kad Vatikanas nega
li lošti jokios savystovios rolės ir kad jis 
yra tik pridėčkas prie vienos ar kitos im
perialistinės grupės.

Mr. Kennedy
Amerikos ambasadorius Britanijai, 

Mr. Joseph Kennedy, rezignavo. Su jo pa
sitraukimu iš ambasadoriaus vietos Roo- 
sevelto politikoj niekas nepasikeičia. Po
litika artinimosi prie karo bus tęsiama.

, Pasitraukdamas iš savo vietos Mr. 
Kennedy pasisakė darbuosis už išlaikymą 
šios šalies neutralumo. Jisai esąs didelis 
taikos apaštalas.

Jie visi taip sakosi, nes dar neatėjo 
laikas padaryti tą baisųjį pliumpt. Visoj 
Kennedy veikloj nebuvo nieko tokio, kas 
jį darytų nuoširdžiu taikos šalininku.

Washingtonan jau atvyko Britanijos 
iždo ministerio pagelbininkas Sir Frede
rick Phillips. Aišku savaimi, jis atvyko 
čia gauti kreditų, paskolų. Aišku savai
mi, dabar bus padaryta ataka ant senato
riaus Johsono Akto, kuriuo draudžiama 
skolinti pinigai valstybėms neatsiteisu- 
sioms už buvusį karą. Pradžioj šio karo 
Roosevelto valdžia sakė, kad Amerika tu
ri pripažinti tik vieną biznio principą— 
“cash.”

Pagaliaus, Britanija turi užtenkamai 
pinigų.

Senatorius Johnson pareiškė, kad A- 
merika strimagalviais artinasi prie karo. 
Jisai žada kovoti už išlaikymą Akto, pava
dinto jo vardu.

Bet Kennedy tuo svarbiuoju klausi
mu tyli. Tai kaip jis kovoja už taiką?

Dešinyn
Naujasis Meksikos prezidentas jau 

sudarė savo ministeriją. Kaip praneša 
“D. W.” korespondentas Alfred Miller, 
valdžios sąstatas verčia daryti išvedimą, 
kad naujoji valdžia bus dešinesnė. Buvu
sio prezidento Cardenas’o šalininkai yra 
mažumoje. Iš 16 vietų ministerių kabine
te tiktai 5 vietos atiteko tikrai pažan
giems žmonėms.

Baigdamas savo prezidentavimo ter
miną Lazaro Cardenas apeliavo į Meksi
kos darbo žmones eiti socialinio progreso 
keliu. Jis liepė jiems geriau organizuotis 
ir neužleisti revoliucijos priešams užka
riautų pozicijų. Jo prakalba padarė Mek
sikoje, gilaus įspūdžio. Bet reakcinin
kams ji nepatiko.

Didžiuma naujų ministerių yra ar as
meniški naujojo prezidento draugai ar 
salininkai Portes Gil, kuris yrą netoli bė- 
vęs nuo Calles’o. Tie ministerial vargiai 
besivaduos Cardenas’o principais. Jie 
temps šalį į dešinę link susitaikymo su im
perialistais ir klerikalais.

Pirmoji prez. Camacho prakalba bu
vo bendro turinio. Bet joje jau nebuvo 
nieko tokio, kas primintų socialinį idealiz
mą.

Tokiai padėčiai susidarius, Meksikos 
darbo žmonės negali sumerkti akių. Jie 
turi būti pasiryžę atremti reakcininkų 
atakas.

VILNIS

APŽVALGA Į
ŽIOPLA DEMAGOGIJA.

Visi žino, kad komunistai 
gerbia tautas, kad pas juos 
nėra aukštesnių ir žemesnių 
tautų. Tą žino ir “Vienybės” 
redaktorius.

Bet jo padėtis tokia, kad 
reikia prasimanyti nebūtų 
dalykų. Todėl savo leidžia
mam žurnale jis ir paskelbė 
straipsnį, gautą iš Francu
zijos:

“Straipsnio autorius, žy
nius lietuvių tautos vyras, ra
šydamas apie dabartinę lietu
vių tragedijų, tarp kitko pa
žymi, kad toks poetas, kaip 
Liudas Gira, matyt, norėda
mas labiau įtikti Stalinui, net 
taip išsireiškęs: ‘Gėda man 
šiandien, kad esu lietuvis’.”

. Tuos žodžius sakė ne L. I

Gira, bet šmeižikas, kuris 
bando kalbėti jo vardu. Ir 
bendrai imant, jei kas nors
Sovietų Sąjungoj, ar jos da- 
yj Lietuvoj pasakytų, jog 
is gėdisi savo tautybės, to- 

kis žmogus būtų išstatytas 
pajuokon. ,

Nėra gėda, bet pasididžia
vimas būti lietuviu, kaip ru
sai gali didžiuoties esą rusai, 
»ruzinai gruzinais, totoriai 
totoriais.

J. Tysliavos giriamasis 
veikėjas, . matyt, yra nazių 
ideologijos žmogus, nes na- 
ziai yra mažųjų tautų ėdi
kai.

Pats Stalinas yra mažos, 
palyginamai, tautos žmogus. 
Sovietinių tautų vadas yra 
gruzinas. Tiktai žiopli dema
gogai gali tauzyti, kad jam 
patiktų kurios bent tautos 
pažeminimas.

JŲ “ŽINIOS”

Amerikos reakcinė spau-j 
da, įskaitant ir “socialistų,” i 
nuolat skelbia pluoštus “ži
nių iš Lietuvos,” kurias suko-l

fantazija. Daug kurjozų 
yra tose “žiniose.”

Vakar “draugas” paskelbė 
pluoštą tokių žinių.

"Turimomis žiniomis Mar
tynas Yčas su šeima iš Vokie
tijos išvytas į Pietų Ameriką.” 
Nesenai tie patys “šalti

niai” buvo paskelbę, kad M. 
Yčas mirė. Vadinasi, prisi
kėlė iš numirusių.

Dar žinia:
“Buvęs Lietuvos ministras 

Maskvoje Dr. L. Natkevičius 
praleido vasarų Birštone.”

Pirmiau tie patys “šalti
niai” paskelbė, kad jis areš
tuotas. Reiškia prisipažysta 
melavę.

Dar vienas “perlas”:
“Turimomis žiniomis daug 

lietuvių atsisako nuo Sovietų 
teikiamų žemių ir kraustosi į 
miestus.”

Kad jau bent gudriau me-
luotų. Bežemiai, matote, ne
nori žemės! Tokių žmonių 
niekad nebuvo ir nebus. Kau
no ir Vilniaus laikraščiuose 
kupina žinių su aprašymu 
vietų ir įvardinant tūkstan
čius žmonių, kurie džiaugia
si gavę žemės. Tokių žinių 
yra šimtai, bet Amerikos 
buržuazinė spauda tas tik
ras žinias slepia nuo savo 
skaitytojų.

Tas pats buvusių diploma
tų biuras skelbia, Amerikon 
rengiasi atvažiuoti Smeto
nos sūnūs. Jei ne Smetona, 
tai Smetonukas!

’ Gruodžio 7 d., 1940 m., No. 289.

KAIP TAUTININKAI "ŠVIETĖ'’ 
LIETUVOS LIAUDĮ

NET 50 NUOŠIMČIŲ JAUNIMO 
NĖRA LANKĘ PRADINĖS

MOKYKLOS. t j ■

Skaudus Smetonos Palikimas.

Jau kelinti metai Lietuvoje 
buvo įvestas privalomas moks
las, tačiau praduos mokykla su 
tuo klausimu vis dar tebevargs
ta. Yra šeimų, dažniausiai labai 
vaikingų, kurios neleidžia vai
kų mokyklon. Viršaitis bausda
vo tokius tėvus. Tačiau dažniau
siai tai būdavo beturčiai, ir bau
dos niekas neišieškodavo. Bau
dos nepriversdavo tokius tėvus 
leisti vaikų į mokyklas, Ąukšta- 

Idvario valsčiaus Gedanonių pra
džios mokyklos rajone yra šei
ma, kurios trys mokyklinio am
žiaus vaikai mokyklos visai nė
ra lankę. Ir tie1 tėvai tikrai ne
įstengia šių vaikų leisti moky
klon—jie neturi kuo tų vaikų ap
rengti, apauti.

Būna dar taip. Tėvai leidžia 
vaikus mokyklon, bet draudžia! 
persikelti į aukštesnį skyrių.

Stenografija, arba trump- 
raštis, buvo žinomas dar se
novės Romos laikais. Pirmu 
stenografijos išradėju skai
toma Markas Tulius Tirą. Jo 
trumpraštį vartojo reporte
riai Romos senate, užrašy
dami senatorių kalbas.

lektuoja Berlyne, New Yor
ke ir kitur buvusieji diplo
matai. Tos žinios daugiau
sia paliečia įvairius bėglius 
iš Lietuvos, vožnas asabas, 
kurios ruošiasi atvykti Ame
rikon ir skleisti įvairias plet- 
kas, kurias sutveria jų pačių

Pirmasis oro baliūnas bu-
vo išbudavotas Italijoj, 1784 
metais.

Tais metais, vasario 23 
dieną, baliūnas pasekmingai 
išskrido oran, vadovybėj 
Paolo Andreani.

Tas skridimas padarė į 
žmones milžiniško įspūdžio.

Dažniausiai taip būdavo keliant 
iš antro į trečių skyrių arba iš 
trečio į ketvirtų. Ir taip šie vai
kai sėdi net trečius metus antra
me skyriuje ir laukia 14 metų, 
kai jau galės mokyklon nebeiti. 
Tėvai draudžia vaikus, pereiti į 
aukštesnį skyrių, nes netyri kpo 
nupirkti knygų (trečio ir ket
virto skyriaus knygos žymiai bu
vo brangesnės). Juk niekam ne 
paslaptis, kad mokykla, kurioje 
mokydavosi per 50 mokinių, iš 
IV-to skyriaus teišlėisdavo 2 ar 
3 mokinius.

Jei parinktume kaimo liioky- 
klos rajono pomokyklinio am
žiaus jaunimų, tai rastume ga
na liūdnų vaizdų. Pavyzdžiui, 
Trakų apskrities, Aukštadvario 
valsčiaus vienos mokyklos ra
jone trys kaimai iš viso turi 101 
šeinių, kuriose yra 76 -ponioky- 
klinio amžiaus jaunuoliai. Iš to 
skaičiaus tik 32 tėra lankę pra
džios mokyklų—tai vos tik 
42.1%. Iš tų 76 jaunuolių ketu
rių metų pradžios mokyklų tė
ra baigę vos tik 13, o tai tesudaro 
vos 17.1%. Gal kituose Lietuvos 
kampuose šie procentai ir būtų 
kiek švelnesni, bet vis dėlto ne
džiuginu. Kokios priežastys šio 
reiškinio?

klos lankymą, bet ir jos baigimą, 
švietimo’ vadovybė, be abejo, 
įsigilinusi. į šį klausimų, ^ųras 
l>ūdus jį keikiamai su tvarkytu 
Neturtingieji rajonai turi gauti 
ne Įtik visas )nokymq,si priemo
nes; bet ir rūbus bet apavų. ' ■

Kaimas laukia suaugusiųjų 
švietimo. Matome,, koks mažas 
procentas tėra mokyklų lankęs, 
o kiek iš mokyklos beprisinieifa 
ir lankiusieji, jei po jos baigimo 
nei knygos tį rankas nebepaęųiė, 
Lydavčmj mokytojas pasakoja, 
kad pirmaisiais metais mokyklų 
baigę vaikai dar ateina knygų 
paprašyti, antraisiais jau reikia, 
juos kviesti mokyklon, o trečiai
siais, mokytojų pamatę, ratų su
ka., Reikią pąkelti viso kaimo 
kultūrinį lygį. Reikia iškirsti pla
tesnius langus ir į kaimo trobe
les įleisti daugiau Šviesos, iŠ ka
maros reikia išguiti kiaules ir 
avis; Aukštadvario valsčiaus 
Paežerio kaime iš 37 gyvenamų
jų trpbų 18 neturi kaminų—yra 
dūmines gry.telčs. Kaimas buvo 
apleistas—juo turim susirūpinti.

(“D.1 L?’) A. žemribas.

Skurdas. Bežemiai ir mažaže
miai neįstengdavo vaikų leisti 
mokyklon, nes reikėdavo juos 
bent kiek šilčiau aprengti, ne
įstengdavo nupirkti knygų bei 
sąsiuvinių. Buvo, tiesa, duoda
ma neturtingiesiems sąsiuvi
niams ir knygoms nusipirkti, bet 
tik pajuokai—30 litų vienam 
komplektui visiems metams.
Tas tariamasis šelpimas tik var
gindavo mokytojų—tėvai žino,

Laiškas Redakcijai
Gerbiama “Vilnies” Redakcija:

Mes atsišaukiame į laisvfečiiis 
ir vilniečius su sekamu klausi
mu: ar musų- laisvos draugijos 
negalėtų1 sukelti fondų, ir, įsteig
ti .namų, kad žmogus turintis- 
turto, bet neturiptis kur prisi
glausti, galėtų būti laisvas nuo 
fanatikų, kurie musų nekenčia, 
ir mes neturime kur'būti? Ati
duotume kas ką turime tokiem 
laisvdi įsteigtiem namam; pini
gus ir rakandus. j , ■ r < .

Męs skaitome laikraščiuose, 
kad yra 200 milionų ar daugiaus 
akrų gerbs žemės niekam nepri
klausomos. Argi musų laisvieji 
negAleląj giiiti'kiek norėtų žie
mės ir prašyt p. Roosevelto pa- 
gelbos? WPA darbių, išvalytų, 
o mes lik budjnkus išbudavotu-, 
meni ir dirbtume ant ūkės,, kas 
tik ką įmanome. Mes galėtume 
įnešti -$2,000 ir dirbti naudingų 
darbų.

Mes pageidaujame, kad iki pa
vasario butų kas nors sudaryta. 
Mes vardų dar nepaduodamo pa
kol bus reikalas.

Mes “Laisvės” skaitytojai lie
kame, linkėdami “Vilnies” re
daktoriam viso gero darbuotis 
del laisvos gentkartės ir senų 
laisviečjų.

Draugiškai, P. G.
Jau kelios organizacijos yra 

kėlusios šį klausimų. Gal tų or
ganizacijų veikėjai teiksis atsa
kyti šiam skaitytojui ant pakelto 
klausimo.—Red.

TEKA SAULE
JONAS GRAIČIUNAS

Vilkom sunkią juodo vargo naštą, 
baudžiavų, magnatų ir vadų.
Siautė jie laisvi po visą kraštą 
Musų priespaudos, kančios vardu.

Didžios laisvės baudžiavų ponijai, 
didis vargas Nemuno šaly:
“Savas kraštas,”—net rugiai vilnija,— 
nesavi laukai, miškai žali...

Iškovojom laisvę prie Baltijos, 
manėm, saulė lygiai kraštui švies. 
Pavogė ją tie, kur saulės bijos, 
pavogė su sielvartu šalies.

Iš rytų šalelės saulė teka, 
niekas jos daugiau jau nepavogs! 
Platus vieškeliai! Tauta, atakon— 
už gražesnę buitį Lietuvos.

Refrenas.
Krito pančiai, tai skardenki 
visai žemei iš savos 
ir laisvėk vagoj ir tanke 
Raudonosios Lietuvos!

kad valdžia “šelpia” neturtin
guosius mokinius, ir reikalauja 
knygų bei sąsiuvinių, o kų ga
lima nupirkti visai mokyklai už 
30 litų—nepagalvoja. Ne vienas 
mokytojas iš savo kišenės pirk
davo mokiniams piokslo prie
mones, nes nenorėdavo susi
laukti neigiamos inspektoriaus 
recenzijos, o taip pat gailėda
masis vargšų vaikų.

Kaltas ir tėvų tamsumas. 
Tėvai neįvertina mokslo ir drau
ge su vaikais skaičiuoja, kiek 
laiko dar teks priverstinai mo
kyklon eiti. Kų gali mokytojas 
išmokyti ir kaip gali vaikų eg
zaminams paruošti, jei vaikas 
vienų dienų mokyklon ateina, o. 
dvi būna namie (mat, jei dvi 
dienas tcpraleidžia, nepraneša
ma viršaičiui). Ir taip vaikas per 
visus metus jaučiasi mokykloje 
svečias. Vienų dienų jam reikė
jo mažąjį broliukų daboti, kitų 
dienų šėkų gyvuliams piauti, 
miškan su tėvu važiuoti, tėvus 
turgau išleisti ir tt. Prie tokių 
sąlygų mokytojai mėtų gale ra
miausia širdimi palikdavo 50% 
tame, pačiame skyriuje. Bet ar 
tai normalu? Jei per 20 melų ir 
negalėjom, sutvarkyti privalo
mojo mokslo klausimo, lai da
bar tikrai sutvarkysim f Reikia 
įvesti ne tik privalomų moky-

BALANDŽIAI KARO 
TARNYBOJE.

Pereitam pasauliniam ka
re karo prievoles, kaipo paš- 
toriai, ėjo daugiau kaip pusė 
miliono balandžių (kaile
lių).

Amerika tokių kariaujan
čių balandžių pereitame ka
re turėjo apie 20,000. Dauge
lis jų pasižymėjo, kaipo ne
šėjai labai svarbių informa
cijų ir instrukcijų.

Balandis greitai lekia. Per 
dieną jis gali padaryti ligi 
600 mylių ir paprastai nepa
siklysta.

Šiuo laiku Amerikos kari
nėj tarnyboj yra 2,000 ba
landžių. Didžiuma jų sukon
centruota mokykloj Fort 
Monmouth, N. J. Dabar nu
sitarta padidinti tas balan
džių skaičiuš.

Pereitame kare Vokietija 
pradėjo naudoti ir vanagus, 
kurie gaudė ir užpuldavo 
priešų balandžius. Vanagai 
taip-pat būdavo apmokorfri, 
dresiruojami: ' Senis.

2



.Gruodžio 7 d., 1940 m., No. 289. VILNIS Trečias puslapis.

fi Mokslo Dalghal ir Margumgnal 8
Rokiškietis, Siuvėjo Sūnūs, Gene 
rolas Raudonajam Oro Laivyne

(Speciale Kablegrama Inter- andoma bažnytkiemyj, Vo- 
Continent News Agentūrai) logdos gubernijoj. Siuvėjo

Rokiškis, Tarybų Lietuva, t 
lapkričio 29.—Mažas Rokiš- c 
kio miestelis yra daug ma- j 
tęs, ypatingai po to kaip per- ; 
eitą vasarą čia atvyko bū- 
riai Raudonosios Armijos. , 
Bet tokio sąjūdžio, kokį šio ; 
miestelio gyventojai pergy- ] 
veno aną dieną, turbūt nie- ( 
kur Lietuvoje nėra buvę. j

Nors lėktuvai čia jau nebe 
naujiena, bet vienas karinis . 
Raudonojo Orlaivyno lėktu
vas sudomino rokiškiečius. : 
Jis skrido žemai ir kelis kar
tus apsuko ratu viršum ma
žų medinių stubelių, paskui 
nusidavė į užmiestį, kur ran
dasi lėktuvams nusileisti 
laukas.

Už valandėlės pačia svar
biąja Rokiškio gatve nuo 
lėktuvų lauko įvažiavo auto
mobilius. Sustojo jis bene 
prie pačios prasčiausios lūš
nelės, kurioje apsigyvenęs 
siuvėjas Smuškevičius. Iš 
automobiliaus išlipo raudon
armiečio karininko unifor
moje apsivilkęs vyras. Senis 
siuvėjas, jau išanksto paste
bėjęs, kad prie jo lūšnos su
stojo puikus automobilius, 
išsiskubino į kiemą ir tik vi
sai arti priėjęs prie mašinos 
pažino atvažiavusį svečią. 
Nors senis tegalėjo ištarti • 
tik du žodžiu: “Mano sū
nus !” bet žinia jog po 25 me
tų nesimatymo sugryžo jau
nasis Smuškevičius, sugryžo 
lėktuve, raudonarmiečio ka
rininko uniformoje—paskli
do žaibo greitumu netik Ro
kiškyje, bet ir visoj apie- 
linkėj.

Paaiškėjo, kad tuo tarpu 
svečio motina, senoji Smuš- 
kevičienė, yra kur-nors iš
ėjusi svečiuosna. Kaimynai 
ją greitai surado ir pranešė 
linksmą naujieną: jos sūnus 
sugryžo! Iš pradžių motina 
manė, kad iš jos juokus kre
čia, nenorėjo tikėti. Bet pa
tarta pažiūrėjo pro langą ir 
pamačiusi prie savo lūšnos 
minią žmonių, išsiskubino 
namo. Sunku apsakyti moti
nos džiaugsmas susitikus sū
nų po 25 metų nesimatymo. 
Ilgai ji negalėjo žodžio iš
tarti. Tik apsikabinusi sūnui 
už kaklo verkė taip, kaip 
verkti tegali tik džiaugsmo 
perpildyta motina.

Dvidešimts penki metai 
atgal, šaltas 1915 metų ru
duo. Kariaujančiųjų impe
rialistinių valstybių armijos 
artinosi prie Rokiškio. Gy
ventojams įsakyta apleisti 
namus, bėgti į gilumą Rusi
jos paliekant viską, ko ne
gali panešti.

Siuvėjo Smuškevičiaus 
šeima susidėjo pačius reika
lingiausius daiktelius ir iš
vyko kartu su šimtais, tūks
tančiais kitų tokių Lietuvos 
vargdienių nei patys nežino
dami kur.

Po ilgos, varginančios ke
lionės atsidūrė mažam Ny-

amatu verstis ir tuom pelny- 1 
tis sau ir šeimai duoną t 
Smuškevičius nebegalėjo, ] 
Dėlto jis išmainė prosą ir . 
žirkles į vadeles ir botagą ir 
gavo vežiko darbą. Trylikos 
metukų Jokūbas tapo prista
tytas kepyklon, kad bent : 
kiek prisidėti prie tėvo už- i 
darbio, kurio neužteko šei- i 
mynos pragyvenimui.

Sunkus buvo darbas kepy
kloje. Be to, ir dviejų šei
mos narių uždarbio neužte- j 
ko pragyvenimui. Dėlto jau- . 
nasis Jokūbas padirbęs me
tus kepykloje išvyko į did
miestį, į Vologdą. Ten jis 
pradėjo dirbti prieplaukoje 
už laivų kroviką. Tai buvo 
1916 metai, pats įkarštis pir- « 
mojo pasaulinio karo.

Nors Jokūbui tesukako 
dar tik keturiolikti metai, 
bet būdamas augalotas ir ne
vengdamas sunkaus darbo, 
greitai įgijo didelės simpati
jos laivakroviuose. Čia be
dirbant Jokūbą užklupo ir 
Didžioji Spalių Revoliucija 
ir, vėliaus, kontr-revoliucija.

Vologdos gubernija, šiau
rinėj Rusijos dalyj, knibždė
te knibždėjo kontr-revoliu- 
cionierių gaujos, interventų 
agentai, o Raudonoji Liau
dies Milicija dar nebuvo 
tvirtai susiorganizavusi. Pa
tiems darbininkams ir vals
tiečiams reikėjo organizuo
tis į partizanų būrius ir ginti 
Revoliucijos laimėjimus ne
tik nuo savos buržuazijos, 
bet ir nuo svetimųjų įsiver
žėlių.

Prie vieno tokio partizanų 
būrio liuosnoriai pristojo ir 
Jokūbas Smuškevičius 1918 
metais, vos sulaukęs 16 me
tų amžiaus. Apie tą patį lai-: 
ką prisirašė prie Rusijos 

; Komunistų Partijos.
Apie trejis metus Jokūbas 

kariavo pėstininkų pulke su 
įvairiausiais užpuolikais iki,

■ galų gale, kontr-revoliucija 
i tapo sutriuškinta ir sveti- 
> mieji interventai išvyti iš
■ Sovietų žemės.

Po tam jis pasiliko Rau- 
, donojoj Armijoj ir ėjo par-
■ eigas politinio instrukto- 
i riaus orinio laivyno karių 
i pulke. 1931 metais Jokūbas
i paaukštintas politiniu in-, 

struktorium čielos brigados
i karinėj aviacijoj.

Tą visą laikotarpį jis, at-
■ liekamu nuo jam paskirtų 
j pareigų laiku, mokėsi orlai-
■ vininkystės. Pabaigoj 1931 
i metų Jokūbas gauna prane-
- Šimą, kad jis paskiriamas
- Militariniu Komisaru Rau

donajam Oro Laivyne, bet
j čia... nelaimė! Priimant to-
- kį aukštą paskyrimą reikia
- atlikti tam tikri formalu-
- mai; reikia išpildyti tam ti- 
5 kra anketa ir atsakyti į įvai

rius klausimus. Būti Milita
riniu Komisaru Oro Laivyne 
reikalinga netik nuodugnus 
žinojimas visko apie lėktu-

vus, bet turi būti baigęs abel- 
ną aukštesnį mokslą. Kai Jo
kūbui reikėjo atsakyti anke
toj į klausimą “Kokį moks
lą pabaigęs,” tai jis tik tada 
apsižiūrėjo, jog... pas “da
raktorių” Rokiškyje!

Bet tas Jokūbo nesulaikė 
ant ilgo. Tuojaus jis griebėsi j 
mokintis rusų gramatikos, Į 
matematikos, istorijos, lite
ratūros ir tt.

Rudenį, 1932 metais, nie
kam nieko nesakęs Jokūbas 
prasišalino iš savo brigados. 
Jo sandraugai manė, kad jis 
paėmė jau senai užsitarnau
tas atostogas, bet ne... Ly
giai po 40 dienų Jokūbas su
gryžo ir su savim parsivežė 
diplomą pačios žymiausios 
orlaivininkystės mokyklos 
Sovietų Sąjungoje—Kach.

Milionas žmonių stebėjo 
šimtuš lėktuvų viršum Rau
donosios Aikštės, Maskvoje, : 
1935 metais Gegužės Pirmos ] 
demonstracijoj, šimtai mi- , 
lionų matė šią demonstraci- 1 
ją judžiuose. Bet visai mažai 1 
kas ligi šiol težinojo, kad 
priekyje lėktuvų skadrono, 
aukštai padebesyse skrido 
Rokiškietis Jokūbas Smuš
kevičius. . •... •

Neužilgo po tam, Jokūbo 
lakūnų brigada išsiųsta į To
limuosius Rytus, ant Man- 
džurijos - SSSR rubežiaus. 
Tuom laiku jau buvo numa
toma, jog japonai bandys iš
provokuoti karą Sovietų Są
jungai. Per 8.mėnesius, kas 
rytas dar aušrai neprašvi
tus, Jokūbas pakildavo aukš
tyn lėktuve ir apžiūrėdavo 
kas veikiama ties Mandžu- 
rijos-SSSR siena. Dažnai jis 

’ padarydavo “klaidą” ir nu
skrisdavo tolokai į priešo te- 

: ritoriją. Pagaliaus atėjo va- 
1 landa, kada japonai manė 

jiems patogiausiai užpulti
1 Sovietų teritoriją. Ant kiek 

jie įvykdė tą planą, jau vi-
1 siems gerai žinoma istorija. 
■ Herojiškajai lakūnų briga- 
’ dai, kuri taip skaudžiai su- 
1 mušė japonus ties Khalkhin- 

geliu, vadovavo rokiškietis 
’ siuvėjo sūnus Jokūbas 
; Smuškevičius.
į Tai tokia, trumpoj sutrau- 
j koj, yra istorija rokiškiečio 

Jokūbo Smuškevičiaus. Dvi- 
, dešimts penkeri metai atgal 

jis, 13 metų berniukas, aplei
do gimtinį Rokiškį didžiau- 

į šiame nusiminime, beviltyje. 
_ Kiek daug jis pergyveno per 
į tą bertainį šimtmečio!

Gimtinės, senojo Rokiškio 
jis betgi nepamiršo. Nepa
miršo savo senų tėvelių ir 
kaip tik Lietuva pasiskelbė 
Socialistine Respublika, prie 
pirmos progos sugryžo at
lankyti saviškius. Sugryžo 
ne kaipo apiplyšęs siuvėjo 
sūnus Jokūbas Smuškevi- 
čiukas, bet Leitenantas Ge
nerolas Raudonojo Orlaivy
no, visos milžiniškosios So
vietų Sąjungos herojus.

Abi kariaujančios pusės—Anglija ir Vokietija—nuola
tos skelbia, kad bombarduojama ir naikinama viena 
kitos “m iii tariniai objektai”. Štai atvaizdas vieno tokio 
“militarinio objekto” Berlyne po praskridinto anglų 
bombanešių. Jis, kaip matome, ne kokis ginklų sandė
lis ar amunicijos fabrikas, o gyvenamasis aparlmenli- 
nis namas. Aišku, nei vieni nei kili ir norėdami nega
lėtų palaikyti vien į mililarinius objektus.

ĮVAIRENYBĖS
RAGŲ ORCHESTRAS i liau. Dabar “Artemneft” iš 
Rodos neįmanoma ragų jūros dugne esančių šulinių 

muzikos orchestras, bet ka-' gauna du trečdalius visos sa- 
da tai buvo. Leningrado Mu- Į vo naftos. Likusioji naftos 
zikos Mųžiejun, kaip paduo-! dalis surenkama iš saloje 
da Tassas, pristatyta iš Er-1 esančių šulinių. Naftos gavi- 
mitražo kolekcija 2,270 ver-Imas iš jūros dugno plečiasi, 
tingų eksponatų, apimančių' pasirodo vis nauji ir nauji

Mokslininkai Gali 
Sukontroliuoti 
Gyvulių Lytį

Kiek Lietuvoj 
Yra Durpių

Dr. Elmer Roberts’as kal
bėdamas Illinois Universite
to surengtam forume apie 
gyvulių lyties kontroliavi
mą pareiškė, kad pavartojus 
“lactic acid” daugiau gema 
moteriškos lyties gyvūnų, 
kai pavartojus “sodium bi
carbonate” daugiau gema 
vyriškos lyties gyvūnų.

Daktaras darė bandymus 
ant triušių.

Kitas daktaras, tai Dr. 
Leon J. Cole Wisconsin Uni
versitete darė bandymus su 
žiurkėm ir triušiais. Jis ne
turėjęs pasisekimo.

Panašūs bandymai buvo 
bandomi Texas universitete. 
Su žiurkėm ten neturėjo pa
sisekimo, bet su triušiais iš
ėję gerai.

Dr. Elmer Roberts’as nu
rodo, kad geriausia sekas 
paveikti į lyties nustatymą 
naujai gimstančio gyvūno, 
tai prieš lytinį kontaktą į 
palietimo kanalą įleisti vieno 
bei kito skiedinio.

Keisčiausia 
Jurų Žuvis

Giliai jūrų vandenyje gy
vena žuvis, kuri neauga di
delė, bet labai keista. Pa
taitė užauga apie trijų pėdų 
ilgio, o patinukas tik tarp 
vienos ir dviejų pėdų ilgio.

Šios žuvies keistumas tas, 
kad pataitė maitina patinu
ką. Patinukas įkibęs laikosi 
į pataitės mėsą. Jis faktinai 
yra parazitas. Pataitė, kuri 
turi šerti savo vyrą ir dar 
jis jai trukdo, nes prikibęs, 
beveik visada guli ant jūrų 
dugno. Jos snukis labai pla
tus. Traukia vandenį ir ki
tokių dalykų, kuriais mai
tinasi.

Lietuvoj, apart malkų, se
kama kurui medžiaga dur
pės. šisai kuras yra kiek 
skalsesnis ir kaitresnis. Tad 
įdomu, kiek Lietuvoj yra 
durpių?

Lietuvoje yra durpynų 
apie 80,000 hektarų. Jei tas 
kiekis durpynų būtų iškas
tas ir išdžiovintas, galima 
būtų gauti apie 300 milionų 
tonų sausų durpių kuro, ku
rio tektų kiekvienam Lietu
vos gyventojui vidutiniškai 
apie 100 tonų, savo ekviva
lentu sudarančiu apie 40 to
nų akmens anglių. Durpių 
išteklius, kaip matome, yra 
nedidelis ir per kelias de
šimts metų jis bus visai iš
naudotas. Lietuvos dur
pynų dalis susideda iš jaunų 
samaninių durpių sluoksnių, 
kurie gali būti kasami tik 
jiems subrendus, kita dalis 
durpynų turi labai ploną 
sluoksnį ir netinka pramo
nės eksploatacijai.

Kitokios Lietuvoj kuria- 
namos medžiagos kolkas nė
ra atrasta. Viskas, tai mal- 

| kos. O jos industriniam pa
reikalavimam prasta me
džiaga.

Iš to darosi stipri išvada, 
kad Lietuvai reikia rūpintis 
pakinkyti upes elektros da
rymui. ši energija galima 
panaudoti ne tik švietimui, 
mašinų sukimui, bet ir na
mų šildymui.

visą muzikos instrumentų 
evoliucijos istoriją.

Jų tarpe yra daug labai 
brangių ir retų daiktų. Da
bartinio rojalio pirmatakas- 
spinetas yra vienas seniau
sių, išsilikusių pasaulyje, eg
zempliorių. Jis buvo paga
mintas 1532 metais Neapo
lyje.

Vienintelis yra XVIII am
žiaus pabaigos ragų orkes
tras iš 75 varinių ragų. Jais 
grojo Elizabetos didžiūno 
Naryškino baudžiauninkai. 
Kiekvienas ragas turi tik 
vieną nustatytą toną. Ragų 
dydis labai įvairus—nuo 10 
centimetrų iki 5 metrų. Iš 
didžiųjų pučiamųjų instru
mentų ypatingai įdomus 
XVIII amžiaus trimitas, pa
našus į lapų girliandą.

Yra ten ir kitų įdomių se
novės muzikos instrumentų:

Ypatingos vertės yra kla
višiniai instrumentai. Seno
viniai klavikordai ir spine- 
tai, vertikaliniai fortepionai, 
retai randami pianai su 
brangiomis inkrustacijomis. 
Muziejuje yra rojaliai, pri
klausę rusų kompozitoriams 
—Glinkai, Gorodinui, Dar- 
gomyžskiui, Rubinšteinui.

Vitrinose surinkta apie 
200 instrumentų, parodan
čių muzikos evoliucijos isto
riją. čia randami miniatiū
riniai smuikeliai - pošetės, 
kurios tilpdavo į šokių meis
terio liemenės kišenę.

Eksponatų tarpe yra daug 
įdomių muzikos automatų. 
Ypatingą dėmesį patraukia 
uolinė lėlė, kurios viduje 
įtaisytas mechanizmas “dai
nuoja” francūziškas daine
les. Lėlė sau akompanuoja, 
skambindama taktąn sau 
ant kelių padėta mandolina. 
Etnografinėje kolekcijoje 
yra didelis skaičius tolimųjų 

. rytų ir TSRS tautų instru- 

. mentų. čia jau gauti instru- 

. mentai naujųjų Tarybų Są- 

. jungos respublikų, jų skai- 

. čiuje Lietuvos, Latvijos ir
Estijos.

šuliniai.
Dabar Azerbeidžano naf

tos pramonė kuria dar vie
ną gavimo iš jūros dugno 
sistemą Iljičo įlankoje. Tos 
įlankos krante gaunama 
daug naftos. Surinkęs.

THAI

ITALAI IŠRADĘ ORLAIVIO 
SKRYDIMO PAGREITINIMĄ.

ALIEJUS VANDENYJE.
Irgi Tasso informacijo

mis, Kaspijos jūroje, netoli 
Baku miesto, yra naftos tur
tinga sala Artema. Nafta 
ten gaunama ne tik sausu
moje, bet ir atviroje jūro
je... Tarybų Sąjungos žmo
nės sukūrė jūros naftos pra
monę. Pirmas naftos šulinys 
jūros dugne buvo įrengtas

Rymas.—Išrasta naujas Itali
jos “misteriškas” orlaivis, kuris - .
pagelba kompresuoto oro galės prieš penkerius metus. Nuo 
lėkti net 625 mylias i valandą. 
Orlaiviui nereikės propelerio ir 
motoro.

New York. — Laivų budavoji- 
ino industrija pasiekė patį auk
ščiausią čiukurą šiemet. Pasta
tyta apie 1,530,790 tonų laivų.

to laiko šulinių atsirado de
šimtys. Stachanoviečiai grę- 
žikai su entuziazmu dirbo 
nepaprastomis sąlygomis. 
Nepaisydami sunkių darbo 

stachanoviečiai drą
siai ir tvirtai varė darbą to-

Keistas antgalvis, ar ne? 
Bet taip vadinasi šalis, kuri 
seniau buvo žinoma Siamo 
vardu. Anglų spauda dažnai 
rašo “Thailand”. Tas vardas 
gana tankiai pasirodo spau
doj, nes Thai pradėjo pešties 
su Indo-Kinija, kuri priklau
so Francūzijai.

Thai turi vieną vardą 
“Mung Thai” (“laisvoji ka
ralystė”), bet tas vardas jau 
nevartojamas.

Thai randasi pačiam piet
ryčių gale Indo-Kinijos pus- 
siasalio. Iš vakarų pusės jis 
rubežiuojasi su Anglijos ko
lonija Burma. Iš šiaurės ir 
rytų pusės—francūzų Indo- 
Kinija. O iš pietų pusės su

• Britanijos Malaija.
Thai užima 515 tūkstančių 

ketvirtainių kilometrų. Ligi 
šio karo Thai buvo ekonomi- 

1 nėję ir politinėje kontrolėje
■ Anglijos ir Francūzijos. Ji
■ buvo išdalinta į ekonominės
• įtakos sferas. Pastaruoju 
> laiku Thai vis labiau įsigali
■ japonai. Išrodo, kad jie ir 

diktuoja Thai politiką.
Gyventojų Thai turi apie 

penkiolika milionų. Pamati
nė Thai gyventojų dalis yra 
siamieęiai, paskui seka lao- 
sai. Yra nemažai kiniečių, 
indusų ir mąlajiečių. Tikė
jimas—daugiausia budistų. 
Budistų bažnyčių visoj šaly 
yra 17,651, o klioštorių 144,- 
320. Tai fanatiško klerika
lizmo tvirtovės.

Thai sostamiestis—Bang
kok, stambus industrinis 
centras, turįs didelį uostą. 
80% gyventojų yra žemdir
biai. Ryžiai — svarbiausias 
gyventojų .valgis. Ryžių jie 
pagamina įvairiausių rūšių, 
net 40 rūšių.

Mineralais Thai labai tur
tingas kraštas, čia yra an
glies, alavo, geležies, švino, 
cinko, sidabro ir aukso. Dėl 
to imperialistai taip veržiasi 
į tą šalį. Be to, Thai turi la
bai daug brangių medžių, 
kurių daug eksportuoja į ki
tas šalis.

Kalbant apie užsienio pre
kybą, pirmą vietą užima Ja
ponija. Japonija faktinai 
kontroliuoja ir Thai laivyną.

Japonijai rūpi paversti 
Thai savo placdarmu toli
mesniam veržimuisi į pietus, 
vyriausia į Holandijos kon
troliuojamas kolonijas.

M. S.

3



šeštas puslapis. VILNIS Gruodžio 7 d., 1940 m., No. 289.

Detroito Kolumna
Pijušo Grikiečio* sušelpimui 

vakarienė puikiai nusisekė. Da
lyvių buvo pusėtinas būrelis, ži
noma, galėjo būti daug daugiau.

O gal būtų' ir buvę daugiau 
dalyvių, bet šį parengimėlį rengė 
tik geros valios ir gan jautraus 
jausmo asmenys, o ne kurios or
ganizacijos vardu.

Sunku yra pasakyti ar būtų 
buvę galima padaryti kurioj 
draugijoj tarimas, kad sušelpti 
pavienį, o ypatingai tik eilinį bu
vusį organizacijų narį. Tai gal 
tuom pamatuodami geros valios 
draugai ir' surengė sušelpimui 
Grikiečio įvykusį parengimų.

Vieni rengė parengimėlį, kiti 
aukojo, o dar kiti atsilankė ir 
tas davė gana puikias pasekmes. 
Kalbama, kad pelno liks apie 
septyniasdešimts dolerių.

Labai puikus sušelpimas.
O t, kodėl yra naudinga prigu

lėti darbininkiškose organizaci
jose ir įgyti gerų įtekmę tarpe 
narių. O nelaimei pasitaikius vi
suomet, geros valios draugai ne
užmiršta.

Tų parodė Grikiečio insiden- 
tas. <

Reikia žinpti, kad toks paren- 
gimėlis daug , ėmė darbo. O tų 
darbų atliko geros valios Gri
kiečio pažystami draugai.

Komitetas susidėjo iš Krakai- 
čio, Maknavičiaus ir J. Butkaus, 
kurie netik surengė parengimė
lį, bet patys sunkiai dirbo jame.

Krakaičiai abu ir su dukrele 
dirbo šiame parengimėlyj. Mak- 
navičius su moterių irgi dirbo. 
O J..Butkus, kuris lietuviška 
“orkestrų” kontroliuoja, veltui 
pats ir dar Kraptavičius grojo 
visų vakarų. Tik jaunuoles mu
zikantės užmokestį atsiėmė.

Taipgi dikčiai pasidarbavo:
Palevičienė, Kraptavičienė, 

’ Smitrevičienė, Jakštienė, Nausė
da ir dar keletas kitų, kurių ne
galėjau sužinoti.

Na, o jau valgis, tai labai pui
kiai.buvo sutaisytas. Tos gaspa- 
dinės, kurios gamino valgį, ųž- 
sit^jiauja pagyrimo ir gali jaus
tis garbingos.

Bravo, draugės, už gerai pri
rengtų maistų!

Iki šiol Henry Fordo dirbtu
vės nebuvo gavę valdžios “apsi
gynimui” užsakymų. Bet dabar 
spauda praneša, kad jau gavo 
tokį užsakymų. Pradės dirbti 
valdžiai naujos rūšies “Midget 
Blitz Autus”. Tie autai važiuos 
70 myku į valandų, turėdami ke- 
turiasdešimts arklių jėgų.

Tai naujas dalykas Amerikos 
kariuomenei. Rašoma, kad ki
tos šalys neturi tokių smarkių 
ir greitų autų del kariuomenės.

Nors Fordo kompanija nepil
do federalės valdžios įsakymų 
taikymosi sii darbininkais uni- 
jinnrklausimu, bet valdžia ir jo 
pasigailėjo, davė jam užsa
kymų.

Well, business is business.

Kaip atrodo, tai Michigano 
valstijos republikonų partija 
sprandų sau nusisuko. Jos vy
riausi viršininkai tapo federalės 
valdžios grand džiūrės apkaltinti 
už visokios rūšies suktybes. Ra
šoma, kad per vienus metus pa
ėmė kyšių tik nuo gėrimų biznio 
pusę miliono dolerių. O tokių 
metų buvo penkiolika!

Vyriausias asmuo republiko
nų partijos buvo p. Frank D. 
McKay. Paskui jį seka visa eilė 
aukštų valstijos, buvusių ir esa
mų viršininkų tūlose vietose.

O turime žinoti, kad tų parti
jų smarkiai rėmė visų industrijų 
savininkai. Tik per tų partijų 
stengėsi sutriuškint darbininkų 
unijas.

Toki visi asmenys labiausiai 
kūlė lermų prieš unijas, o ypa
tingai CIO.

Rašoma, kad McKay net iš . 
Edsel Fordo gavo arti dešimts . 
tūkstančių dolerių tuo metu, kai 
F. Murphy buvo sumuštas—ne
išrinktas į valstijos gubernato
riaus vietų. O tuos pinigus su
naudojo savo naudai.

Kaip bus su tais kaltinamais 
asmenims, ateitis parodys. Bet

dalykams biskutį atšalus, žmo
nėms nusiraminus bus lengviau 
išeiti iš bėdos.

Prietam, lietuvių patarlė yra 
tokia: “Varnas varnui į akį ne
kerta.” Taip ir čia, greičiausiai, 
atsitiks.

Pereitų nedėlių suėjo 180 me
tų kaip Anglija atėmė Detroito 
miestų iš Francūzijos. Francū- 
zija kontroliavo Detroitu per 59 
metus.

O kaip gaila imperialistams 
vietų, kurias jie praranda.

Francūzijai buvo gaila tų ko
lonijų ir miestų, kartu ir Detroi
to, kai prarado Anglijai. Taipgi 
Anglijai buvo smūgis, kai Ame
rikos revoliucija įveikė Angliju 
ir tada įsikūnijo Jungtinės Vals
tijos Amerikoj. Laimė, Detroi
tas šioj pusėj Detroito upės. Ki
taip dar taip būtų, kaip Kanada.

Detroito “Free Press” puikiai 
užvažiavo p. Dies savo editoriale 
pereitų savaitę. Užgyrė prez. 
Roosevelto pareiškimų Dies rei
kale.

Priminė, kad jo surinkti “fak
tai” negalima teisme imti už ar
gumentų. Dar ne viskas. Dies tu
ri kooperuoti su F. B. L, ar turi 
būt užčiokyta jo darbuotė.

Štai kokis sakinys gale edi- 
torialo: “There is no end to the 
mischief his reckless methods 
can do to individuals and the 
country in these exited times.”

Matote, protingesni ir švaresni 
laikraščiai aiškiai numato jo, 
Dies, žalingus darbus netik at
skiriems asmenims, bet net ir 
šaliai.

Nedėlioj įvyko LDS 21 kuopos 
susirinkimas. Narių buvo pusė
tinas skaičius.

Mitingas biskutį buvo per 
smarkus. Biskutį bereikalingų 
ginčų buvo. Taip neturėtų būti.

Bet kų padarysi. Kiekvienas 
nori būti “gudresnis” už kitų. 
Na, ir taip pasibarę pasiten- 
kinam.

Ateinantiems metams turime 
naujų kuopos valdybų. Tik pir
mininkas liko senasis. O juo yra 
J. Nausėda. Jis labai geras vy
ras, daug visuomet darbuojasi, 
o jam ta vieta kaip tik ir tinka.

Finansų sekretore išrinkta U. 
Palevičienė. Tai mūs smarkiau
sia vajininkė. Be abejonės, ji bū
dama finansų sekretore galės 
dar daugiau naujų narių gauti j 
LDS 21 kuopų. Viso gero tau, 
drauge, užimant sekretorės vie
tų.

Draugai Ginaičiai abu papuo
lė į kuopos urėdus. Ginaitienė 
nutarimų raštininke, o Ginaitis 
iždo globėju.

Best of luck visiems kuopos 
valdybos nariams.

Pr. Jočionis įrašė porų naujų 
narių ir dar gavo kuopos prita
rimų, kad du kiti, kurie neatėjo 
į susirinkimų, o buvo pasižadėję 
įstoti, kad juos įrašytų.

Įrašė ir gabių “Vilnies” vaji- 
ninkę M. Budgin. Jai ji pasidar
buos ateity taip LDS kaip “Vil
niai”, tai turėsime puikių vei
kėjų. L-kas.

Svarbu Detroitiečiams
DETROIT, Mich. — Sušelpi

mui P. Grikiečio bankietas įvyko 
ir duos gerokai pelno. Šio mėne
sio 11 dienų, 7:30 vai. vakare, 
Draugijų svetainėje įvyks Laiki
no Komiteto ir bankieto surengi
mui komisijos susirinkimas. Ja
me kviečiami dalyvauti, ypač vi
si musų organizacijų aktyvai 
tikslu patikrinti išlaidas ir įplau
kas, kad atskaita butų teisinga.

Sverbu visiems ir visoms, ku
rie pasiėmėt platinimui šio 
bankieto įžangos tikietų ir dar 
juos nesugrąžinote, kad tai tuo- 
jaųs atliktumėte! Jeigu iki gruo
džio 11 d. negalėsite matyti tų, 
hub ko tuos tikietus gavote, tai 
būtinai priduokite tame susirin
kime, seredos vakare, Draugijų 
svetainėje. Bukite taip geri, 
draugai ir draugės, atlikite tai. 
Grikiečiui reikalinga skubi para-

KUR BUVO DVARAI DABAR MOKYK
LOS IR MAŠINŲ STOTYS

Lankėsi J. Omaras; Jaudėgis Sunkiai Sužeistas

Ukmergės apskrityje tarybi
niams ūkiams numatyti šeši vie
netai: JAKUBAVO dvaras, Ko- 
varsko valsčiuje,—du šimtai 
trisdešimts keturi hektarai; 
UŽUGIRIO kiemas, Taujėnų 
valsčiuje,—šimtas keturiasde- 
šimts septyni hektarai; pirmas 
LEONOPOLIO dvaras,—du šim
tai šešiasdešimts devyni hekta
rai; antras LEONOPOLIO dva
ras,—dęvyniasdešimts septyni 
hektarai; VAIPIŠKIŲ dvaras,— 
Deltuvos valsčiuje ir LYDUO
KIŲ dvaras, Žemaitkiemio vals
čiuj e,—šim tas ket ur iasdeši m ts 
hektarų; visi trys šimtas penki 
hektarai.

Utenos apskrityje tokių vals
tybinių ūkių paliekama: ALUN
TOS dvaras,—du šimtai aštuoni 
hektarai, prie jo prijungiant ir 
Aluntos klebonijos ūkio dalį— 
penkiasdešimts hektarų; AK- 
NYSTOS dvaras, Debeikių vals
čiuje,—šimtas penkiasdešimts 
du hektarai, prie jo prijungiant 
PAGERKLĖS dvarų,—penkias
dešimts devynių hektarų.

Rokiškio apskrityje valstybi
nių ūkių paliekama: ROKIŠKIO 
dvaras su dviem šimtais pen
kiasdešimts devyniais hektarais; 
KAZLIŠKĖLIŲ dvaras, Pandė
lio valsčiuje,—šimtas aštuonias- 
dešimts du hektarai; PETRO- 
ŠIŠKIŲ dvaras, Kamajų valsčiu
je,—aštuoniasdešim ts hektarų; 
PANEMUNĖLIO dvaras,—šim
tas šešiolika hektarų; OBELIŲ 
dvaras,—du šimtai šešiasdešimts 
hektarų, prie jo prijungiant Kir
lio ūkio dalį,—aštuoniasdešimts 
hektarų ir Obelių klebono ūkio 
dalį—keturiasdešim ts hektarų.

šiems visiems valstybiniams 
ūkiams dabar yra paskirti ve
dėjai agronomai, o jiems talki
ninkauja kumečių bei dvaro dar
bininkų komitetai. Jie ir organi
zuoja visus ūkio darbus, taip 
pat sprendžia ūkiuose dirban
čiųjų reikalus.

šiuose valstybiniuose ūkiuose 
yra kai kurios žemes ūkio ma
šinos, juose bus įsteigtos žemės 
ūkio mašinų stotys, kurių skai
čius iki pavasario darbų žymiai 
padidės, nes laukiama iš Tary
bų Sųjungos atgabenant mašinų.

šiaurės Rytų Lietuvos mašinų 
stotims specialistų parengti jau 
dabar Rokiškyje suorganizuoti 
ir pradėjo veikti traktorininkų 
kursai. Į kursus paduota per du 
šimtu prašymų. Į kursus pirmon 
grupėn priimti šoferiai, kuriems 
praktikos darbai truks vienų sa
vaitę, tai yra iki spalio aštuo
nioliktos dienos.

ma, o jis jos negaus, kol jus ne- 
užbaigsit su tais tikietais.

Laikinas Komitetas.

Antra kursantų grupė bus taip 
pat daugiausia iš šoferių. Jų 
praktika truks nuo spalio dvide
šimts pirmos iki dvidešimts sep
tintos dienos.

Trečia grupė—tai silpnesnieji, 
taipgi daugiau mažiau nusima
nantieji apie įvairias mašinas. 
Jų praktika truks tol, kol jie iš
moks tinkamai valdyti trak
torius.

Prie praktikos darbų išeina
mas ir teoretinis kursas, šie kur
sai tai tik pirmieji. Jiems pasi
baigus, bus suorganizuoti nauji, 
daug ilgesni, į kuriuos bus pri
imami asmens, ir visai nieko 
bendro neturėję su gazo bei du
jų mašinomis.

Įvairių mašinų ir traktorių 
stotys numatytos suorganizuoti 
ne tik keliuose valstybiniuose 
ūkiuose, bet ir daugelio išdalija
mų dvarų centruose. Mat, nė vie
no dvaro sodyba su svarbiausiais 
trobesiais neskaidoma, penkių- 
septynių hektarų buvusių dvarų 
sodybos paliekamos. Jos aptar
naus visuomenę. Pavyzdžiui, Ro
kiškio apskrities dvarų sodybos 
su joms priklausomais dvaro 
rūmais, štai kaip paskirstomos:

Kazliškėlio, Petrošiškio, Pane
munėlio ir Antanosės dvarų so
dybose įkuriama naujos pla
čioms masėms ligoninės. Škėmų, 
Kavoliškio h’ kituose—įkuria
mos seneliams prieglaudos. Juo
dupės dvare, kur dirba trys šim
tai penkiasdešimts tekstilės fa
brikų darbininkų, įsteigiama 
-vaikų darželis ir vaikų prieglau
da. Kačionių dvare, prie ežero, 
įsteigiama sanatorija. Antrame 
Kavoliškių dvare, Roemerio ir 
kituose dvaruose steigiamos mo
kyklos, ir taip toliau.

Prie daugelio valstybinių ūkių 
veikia spirito varyklos, kurios 
apdirba tuose dvaruose augina
mas bulves.

Dabar visuose valstybiniuose 
ūkiuose verda darbas. Kas gy
vas, tokiuose ūkiuose ir dauge
lis iš apielinkės kaimų darbinin
kų ir mažažemių kulia javus ir 
kasa bulves. Javai kuliami ma
šinomis, bulvės, daug kur, taip 
pat kasamos mašinomis. Rokiš
kio dvare bulvių pasodinta per 
-dvidešimts hektarų, Kazliškėlių 
dvare—per penkiolika hektarų 
ir taip toliau.

Už kūlimų mokama keturi li
tai dienai ir duodamas valgis; 
bulvės kasamos akordu: už mai
šelio bulvių prikasimą mokama 
po trisdešimts centų. Vidutiniai, 
neblogam orui esant, moteris 
prie bulvių kasimo uždirba po 
šešis-septynis litus.

Valstybiniuose ūkiuose dar 
trūksta darbininkų. Rokiškio 
mieste užsiregistravę nemažai

Springfield, Ill.—čionai lan
kėsi Jonas Ormanas, LDS jau
nuolių sekretorius, su tikslu iš
judinti mus daugiau rūpintis or
ganizacijomis, kaip senuosius 
taip ir jaunuolius.

Pirmų vakarų buvo kalbama 
kaip būtų galima geriausiai gau
ti naujų narių į LDS ir kad lan
kytųsi į susirinkimus. Gavome 
gerų patarimų, gal ateity ir pra
dėsime smarkiau veikti.

Antrų vakarų turėjome pa
rengimų paminėjimui 10 melų 
LDS gyvavimo. Visi smagiai rin
komės į svetainę pamatyti kru
tumus paveikslus. Jau buvome 
nemažas būrelis svetainėj, kuo
met Jonas urnai apsirgo. Buvo 
manyta, kad negalės atlikti pro- 
gramo, bet palaukus kokį pusva
landį, pirmininkas pranešė, kad 
jaučiasi geriau. Pradėjo rodyti 
pereito seimo jaunuolių spor
to veikimų ir aiškinti apie jau
nuolių laimėjimus ir pralaimė
jimus.

Visiems paliko, kad kitose ko
lonijose smarkiai veikia organi
zacijose jaunuoliai. Gal ir pas 
mus bus galima matyti jaunuo
lius kų nors veikiant, nes nema
žai čionai randasi. Bet jie turbūt 
nepradrysta. Aš misliju, kad da
bar jie imsis už darbo.

Vakaras buvo smagus. Buvo 
nemažas skaitlius jaunuolių. Gal 
būtume turėję daugiau publikos, 
jei . nebūtų buvęs kitas parengi

mas. Taip atsitiko, kad per ne
žinojimų buvo surengta “sur
prise party”, todėl daugelis ne
galėjo atsilankyti į jubiliejinį 
parengimų. Toliau rodosi turėtu
me vengti, kad nesurengti vienu 
kartu kelis parengimus.

Mateušas Jaudėgis Sunkiai Su
žeistas Mainose.

Patiko nelaimę jaunas vyru
kas, Mateušas Jaudėgis. Mainose 
bedirbant tarp vagonėlių tapo 
pagautas ir sunkiai sužeistas. Ta
po nuvežtas į ligoninę. Daktaras 
išegzaminavęs rado sutrintų 
kaulų krūtinėj ir pečiuose. Gal 
reikės keletu mėnesių pagulėti 
šv. Jono Ligonbutyje.

Jaunuolio motinėlė Jaudegie- 
nė paskutiniu laiku būdama naš
lė gyvena su sūnum ir stengiasi 
užsidirbti pragyvenimų. Ir štai 
nelaimės valanda vėl jų sutiko. 
Nepraslinko pora metų kaip ne
teko savo draugo, ir vėl randasi 
liūdname padėjime, nes nežino 
kaip išgis jos sūnus ir kokia bus 
jo sveikata.

Draugė Jaudegienė yra “Vil
nies” skaitytoja. Ji per daugelį 
metų priklausė prie Lietuvių Li
teratūros Draugijos, ir tik pa-

| blogėjus jos ekonominėm sąly
gom šiuo tarpu nepriklauso. 
Vienok ji remia darbininkų 
spaudų ir dalyvauja1 visuose dar- 
bininkii parengimuose. Todėl 
mūsų pareiga atlankyti jų ir su
raminti šioje liūdnoje valandoje.

Gerai pamenu, kad .Taudegie- 
nė yra daug pasidarbavusi dėl 
dienraščio “Vilnies” kelis metus 
atgal.

Linkiu draugei susiraminti ir 
sūnui susveikti. Nei vienas neži
nome kas gal atsitikti mums vi
siems šitame kapitalistiniame 
surėdyme. M. Lagūnienė.

VEGETARIONAI.

Vegetarionų, kuriems ne
valia maitinties gyvulio mė
sa, buvo jau labai senai, keli 
tūkstančiai metų atgal.

Indusų šventose knygose 
“Wedda” ir Manu įstatymų 
rinkiniuose smarkiai drau
džiama skerst gyvulius ir 
valgyti jų mėsą. Tai vadina
ma kriminaliu žudymu. Grą- 
sinama po smert didžiau
siom bausmėm.

Taigi, vegetarionų tėvynė 
yra Indija.

bedarbių, bet jie bulvių kasti ne
nori vykti.

Rokiškio apskrities partijos 
komitetas mobilizuoja partijos 
ir komjaunimo narius prie bul
vių kasimo valstybiniuose 
ūkiuose. Jei lik neatsiras pakan
kamo skaičiaus samdomų darbi
ninkų, tai artimiausiomis dieno
mis į tokias talkas bus įtraukta 
ir kili gyventojų sluoksniai, pa
vyzdžiui, miesčionys.

■ Obelių apielinkės partiečiai, 
komjaunuoliai aktingai .įsitrau
kė į darbų valstybiniuose 
ūkiuose. Organizuojama bulvių 
kasimas ir kūlimas. Dvaro ku
mečiai paplauna porų avinų ar 
senų galvijų, jų žmonos prikepa 
duonos, paruošia daržovių ir ki
ta; kiti gi parengia iš toliau at
vykusioms nakvynę. Tokiu bū
du talkininkai darbovietėj valgy
dinami ir nakvydinami.

Visuose valstybiniuose ūkiuo
se ir paliekamose dvarų sodybo
se vyksta didžiulis remontas ku
mečių butų. Tikriau sakant, 
kambarių, nes visuose kumety
nuose kumečiai neturėdavo dau
giau, kaip vienų kambarį, kuris 
jiems būdavo ir butu, ir sandė
liu, ir miegamuoju ir visomis 
kitomis patalpomis.

“Tiesa”.

Kaip Daktaras Parašė

JŪSŲ RECEPTAS

John Graber Garage
809 W. 32nd St.
Chicago, Ill.

Taisau automobilius, trokus. Dar
bų garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
darbų. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223 
Bus. Phone Calumet 7988

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacist^!. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

Koncertas
IR ŠOKIAI

Nedelioj, Gruodžio (Dec.) 8 d., 1940
Marquette Hall

6908 So. Western Avenue
Rengia LDS 127 ir LLD 146 Kuopos

Programoj Dalyvaus:
Jaunimo Kultūros Ratelio Choras
Suvalkiečių Choras
Balalaikų Orkestrą
Vaižgėla, Ramanauskienė ir kiti.

šokiams Grieš Jaunimo Kultūros Ratelio Orchestra
Pradžia 4-tų vai. popiet. Įžanga 35c 

šiame parengime į LDS ir LDD jauni ir seni galės 
prisirašyti be įstojimo mokesčio.

CEDAR—KVEPIANČIO

MEDŽIO DĖŽE
Praktiškiausia Kalėdų Dovana

DEL MOTINOS, MOTERS, SESERS

Peoples Krautuvė turi didžiausių pasirinkimų gražiausių 
modelių, kuriuos siūlo specialiai nupigintomis kainomis

Nuo $8.95 iki $59.50
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

4179-83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond Gatvės

Tel. LAFayette 3171 Chicago, Ill.

4



Gruodžio 7 d., 1940 m., No. 289. VILNIS Septintas puslapis.

CHICAGOSIRAPIELINKĖS ŽMOS Sovietinis Judis "Jie Nori Taikos”

Užbaigė Agrikultūros 
Darbininky Konvenciją

Delegatu nuotaika už Darbo 
Partiją.

Maisto Kenavimo ir Agrikul
tūros Darbininkų nacionalės 
unijos konvencija, kuri ėjo nuo 
šios savaitės pradžios Foresters 
Hall, užsibaigė su priėmimu ko
vingo programo.

Unija dabar turi 120,000 or
ganizuotu darbininkų.

Trečiadienį kalbėdamas Do
nald Henderson kritikavo Roo- 
sevelto administraciją už sulai
kymą biedniein farmeriam pa
šalpų. Jis taipgi kritikavo Hill- 
mano politiką. Sakė, kad Hill- 
jnanaš, tai nėra išlaikantis CIO

Iš Lietuvos Laiškas 
Julei Skeberdytei

Pradžiugino tave Lietuvos 
perversmas. Tuo ir aš džiau
giuosi. Nors praeityje man vis
kas nebuvo aišku. Daug dalykų 
buvo nesuprantama, nes mat į 
politiką aš nekreipdavau jokio 
dėmesio. Jau ir dabar jaučiasi 
valstiečių būklės pagerėjimas. 
Tai daug tenka darbų nuveikti. 
Kai bus pasiekta pilno tobulu
mo, tai skambės žmonių 
džiaugsmo dainos, nes visiems 
bendras ir vienas rūpestis tebus: 
darbas ir jo vaisiai sau ir savo 
draugams. Ne tik suprantu tą, 
kas vyksta, bet gyvai jaučiu no
rą prisidėti prie kultūros kėli
mo. Kiek turėsiu sumanumo ir

neturėjo. Todėl ta mintis, kurį 
jau senai pas daugelį vystėsi, 
dabar pravesta gyvenimai! ir 
su džiaugsmu reikia pasakyti, 
kad darbo pradžia padaryta la
bai entuziastiškai.

unijos vadas, bet individualis 
atstovauto jas savo nuomonės.

Diskusijose apie unijos veik
lą ir'apie J. L. Lewis kovingą 
CIO unijų programą, delegatai 
savo, kalbose pabrėžė būtiną rei
kalą darbininkam nepriklauso
mo politinio veikimo, tai Dar
bo Partijos.

Tik pasibaigus Kenavimo ir 
Agrikultūros Darbininkų Uni
jos konvencija turi didžios 
svarbos visam darbininkų judė
jimui, nęs ši unija apvienija ne 
lik kenavimo industrijos dar
bininkus, bet ir vadinamus der
liaus pusininkus, ši dalis dar
bininkų pietinėse valstijose la
biausiai išnaudojama, biedniau- 
siaį dalis. —Rep.

PRAKALBOS
Subalos vakare, . gruodžio 7,

jėgų, tiek dirbsiu.
Malonu, kad siekiame prie tie

sos kelio. Tik labai gaila, kad tu 
neesi mūsų tarpe. Būtų nepaly
ginamas malonumas. Daug dau
giau turim vilties, kai darbo 
žmonių vyriausybė turi šalies 
vairą.

Visa bėda, tai einamas pasau
linis karas. Kad tik jis greičiau 
pasibaigtų. Ir tu galėtum parva
žiuoti. Čia tiek daug darbo, taip 
reikalinga. Manau, kad tuč tuo
jau parvažiuotum į laisvą tė
viškę.

Jonas Vyšniauskas, 
Biržai, 
Spalio 20 d.

Atsisako Perduoti
Unijos Dalykus 
Del F. Nitti

Pereito ketvirtadienio vakarą 
Lietuvių Auditorijos salėn susi
rinko skaitlingas būrelis lietu
vių pakalbėti tuo reikalu. Disku
sijos buvo gyvos, konstriiktyvės 
ir išvada padaryta tokia, kad to
kios organizacijos, tokio kliubo 
būtinai reikalinga ir lokiam vei
kimui matosi plati dirva.

Susirinkimas, kuris pavadin
tas steigiamuoju, paskyrė to
kiai organizacijai vardą: Lietu
vių Apšvietos ir Meno Kliubas.

Toliau svarstyta kiti organi
zaciniai kliubo reikalai. Disku- 
suojant narinės mokesties klau-
siiną nusitarta mokėti j metus 
po vieną dolerį. Susirinkimus 
laikys kas mėnesis.

Kada suorganizuotas tokis 
kliubas, dabar prasidės darbas 
subūrimui daugelio lietuvių 
apie jį.

Ant vietos jau prisirašė ro
dos apie 25 nariai, pasimokėda- 
mi už visus metus. Išrinkta šio’ 
kliubo direktoriai, viso septyni 
jų, iš šių:

J. Mačanskas, M. Butvilą, P. 
Mikulėnas, St. Butkus, S. Klas- 
tauskas, M. Mozūra, J. Mažeika.

Kiek teko patirti, direktoriai 
greitai laikysią posėdį, pasiru-

. Jonistų salėje, 814' W. 33rd st., 
įvyks svarbios prakalbos ir mu
zikos paįvairinimo rinkinys. Po
prakalbų bus žaislų ir pasilinks-

Circuit teisėjas T. J. Dunne, 
kuris turi paskyręs bar tenderių 
unijai resyverį, atsisakė atiduoti
uniją Frank Nitti, kuris pasku-

nuiiimo vakarėlis, kurį išpildys tiniu laiku buvo teistas ir prieš 
lietuvių kalbos ir akrobatikos kurį byla panaikinta iki unijos 
mokyklėles jaunimas. I rinkimų, kurie įvyks sausio 6

Visus širdingai užprašo atsi
lankyti Komitetas.

Įkaitino Klastingus 
Banko Plėšikus

Grand džiurė įkaitino klastin
gus South Chicago Saving 
Bank plėšikus. Kaltininkais yra 
II. Broberg, G. Philips ir H. 
CJierne. Visi padėti po $ 12,500 
kaucijos. • .

Plėšimą padarė pakišant bon- 
kutę neva Nitro-Glicerine, bet 
buvo tik paprastas skiedinys, 
kaip slapta policija ištyrė.

Marytė Simkiutė 
Jau Namie
Kiek laiko atgal Marytė Šini- 

kiulė, energinga LDS jaunimo 
veikėja ir Kanklių Choro narę, 
lošėja ir dainininkę, buvo susir
gus. Jai darė operaciją ant apen- 
diko. Ligonė jau žymiai pa
sveiko ir šiomis dienomis ją 
parvežė namo, 3130 S. Lowe av.

Kiek teko girdėti, tai Marytė 
ir ‘ ligoninę) būdama kuo galė
dama savo energija prisidėjo 
prie kank liečiu ruošiamos ope
retes “Valcų Sapnai”.

—Kaimynas.

Scena iš-“Jie Nori Taikos”. Šis įdomus Sovietinis1 ju
dis dabar rodomas Studio Theatre, Van Buren ir Mi
chigan avenue. Filmą apima Gruzijos gyvenimą. Daug 
gražių scenų ir istorinių faktų apie tos šalies kulturinį 
kylimą prie Sovietų valdžios, kuri įsisteigė 1922 metais.

Pašto viršininkas, ponas E. 
Kruetgan, atsižvelgdamas į Pl
iuškio darbingumą, paskyrė jį 
aukštesnei! vieton.

Saluskis yra vedęs ir turi du 
vaikus. Jis gyvena Marquette 
Parko apielinkėje.
Kitas lietuvis, Frank J. Bland, 

pernai buvo pakeltas į postmas
ter; B. A. Smardack eina sekre
toriaus pareigas. —Rep.

augti į labai svarbią kulturinę- 
meninę organizaciją.

Linkėtina geriausio pasiseki
mo. —St. B.

pinsią kliubui išimti čarterį, 
paskui šauks platesnį susirinki
mą organizaciniais reikalais.

Daugelis pageidavo, kada 
kliubo direktoriai sutvarkys vi
są organizacinį darbą, būtinai 
surengti didelį ir gražų vakarą, 
kaipo pirmutinį šios naujos or
ganizacijos. Tas reikalas palik

Suvalkiečių Draugi
jos Priešmetinis
Susirinkimas

Suvalkiečių Draugija laiko 
susirinkimus kas paskutinis ket
virtadienis. Paskutiniam apra
šyme apie draugijos veiklą 
“Vilnyje” pasitaikė klaida. Pa
sakyta, kad draugijos susirinki-

ta direktoriams.
Iš visko atrodo, kad šiam 

naujam kliubui yra lemta iš-

dieną, 1911 metais.
Frank Nitti teisė, kad jis ne

turi teisės kontroliuoti uniją. 
Bet prieš jį bylą panaikino.

Dabar neaišku kuo viskas 
baigsis, kai teisėjas Dimne, ku
ris turi uždėjęs resyverį ant 
unijos, atsisako uniją perduoti 
Frank Nilli’ui. 

—

Susitvėrė Senai Laukia
mas Kultūrinis Kliubas

NAUJAS KLIUBAS PASI
RINKO VARDĄ “LIETUVIŲ 

j APŠVIETOS ir MENO KLIU
BAS”; PRADŽIA GERA.

Įvykiai pasaulyj, ir ypatingai 
; Lietuvoje, pas daugelį sąžinin- 
jgų lietuvių sukėlė mintis, 
kad būtinai reikalinga, ir yra 
tam plačiausia dirva, kad 
sudaryti kokią nors apšvietos- 
nieno organizaciją, kurios rū
pestingiausiu uždaviniu butų 
lietuviškas veikimas apšvietoje, 
meno darbe, k. t., suorgani
zuoti ir palaikyti didelę lieluviš- 

’ką radijo valandą, rengti kon
certus, paskaitas, .prclekcijas ir 
abelnai kelti lietuviuose apšvie- 
tos-meno dvasią.

Tokios organizacijos, arba ki- 
I taip pavadinus kliubo lietuviai

Pilone Commodore 0990

F. A. Bukauskas
SENIAUSIAS LAIKRODININKAS

Pilnas pasirinkimas auksi- 
nių, deimantinių ir sidabri- 
n'M daiktų; laikrodėlių, žie- 
dų, plunksnų ir kitokių 

daiktų.
Visokis Pataisymas Yra Atliekamas Patyrusių 

Laikrodininkų
10831 S. Michigan Ave., Chicago, III.

Sam Saluskį Pasky
rė Užsieninio

Pašto Skyriun

inąs įvyks kalėdų dienoje. Tai 
neteisinga; įvyks tuoj po kalė
dų, tai yra, gruodžio 26 dieną, 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vakare, 
Dariaus-Girėno salėje, 4116 S. 
Western avė.

Draugijos metinis vakaras į- 
vyks sausio 26 d., 1941 m.

Vakaro komisija yra: J. Mi-
sevičia, Pajaujis, O. švirmic- 
kienė, J. Grigonis ir M. Miliu- 
nienč. —Ona švirmickienė.

Ernest J. Kruetgen, Chicagos 
pašto viršininkas, paskyrė lietu
vį Sam Saluskį užsieninio paš
to skyriaus viršininku.

Sam Saluskis pašte pradėjo 
tarnybą 1919 metais. Jis yra gi
męs Spring Valley ir mokinęsis

RISTYNĖS.
Pirmadienį John Swanski, 

lenkas garsus rislikas, susirems 
su ; Al. Williams, White City ris- 
tyiiių arenoje.

Apart šių garsių ristikų bus 
ir daugiau porų. —R.

Paskutinis Marquette- 
parkiečy Užkvietimas
Visi į musų metinį koncertą ne- 

dėlioj, gruodžio 8 dieną.

šį sekmadienį, gruodžio 8 d., 
4 vai. po pietų, Marquette Hall, 
6908 S. Western ąve., įvyks la
bai gražus'LLD ir LDS kuopų 
koncertas. Dainuos Lietuvių 
Jaunimo Kultūros Ratelio Cho
ras, po vadovyste D. Yuden; 
taipgi dainuos Suvalkiečių Cho
ras, po vadovyste J. Zelniutės, ir 
grajys Brighton Parko Lietuvių 
Jaunimo Balalaikų orkestrą, po 
vadovybe Budrevičiaus.

Apart to, bus daugiau pamar- 
gihimų.

Taigi, užprašome Visus Chica
gos lietuvius musų metiniam 
koncerte dalyvauti. Po progra
mų bus šokiai prie Lietuvių Jau
nimo Kultūros Ratelio orkestro. 
Įžanga tik 35 centai. —Kom.

Granville. Saluskis pasižymėjo 
darbštumu ir sugabumu pašto
reikaluose.

PIRKITED0¥AHAS
Kol Yra Pilnas Pasirinkimas
M ART IN KAUS vyriška rū

bų krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą įvairių naujų, 
gražių vyrams papuošalų; 
kaip tai: gražių gražiausių 
kaklaraiščių, marškinių bal
to broadcloth arba margų— 
Wilson Brothers ir Arrow 
kompanijų. Šalikų Įvairių 
spalvų, baltų šilkinių arba 
vilnonių. Pirštinių skyrimų, 
su šilkiniais arba kailiniais 
pamušalais ir be pamušalų, 
kartu megztinių vilnonių. Dė
žutė nosinių su raidėm, taipgi 
graži kalėdų dovana bile kat
ram draugui. Arba diržas su 
gražia sagčia; kojinių kelios 
poros; švederis arba geras 
skurinis džeketas.

Nelaukite ilgai, užeikite ir pasižiūrėkite j musų pre
kes ir kainas, o pamatysite, kad palyginus su kitom 
krautuvėm čia rasite geresnį tavorą ir pigiau. Taigi, šie
met pasirūpinkite anksčiau su Kalėdų Dovanomis, kol 
dar yra pilnas ir gausus pasirinkimas jų.

MARTINIUS VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVE
3358 S. Halsted St., Chicago, Ill Phone Yards 1066

Nori Sumažinti 
Pašaipu Budžetą 
$36,000,000

Republikonas legislatures na
rys iš Lewistown, Ill., tai mies
to, kur buvo užpulta parašų rin
kėjai ir įmesti į kalėjimą, R. 
F. Cutler planuoja mažinti be
darbių šelpimui biudžetą.

Jis užvakar kalbėjo Chicagoj 
Hotel Sherman ir nurodė, kad 
aleinantięm dviem metam rei
kią skirti pašalpom Chicagoje 
$36,000,000 mažiau, negu buvo 
skirta per pereitus du metus.

Pernai Illinois valstijoj buvo 
pašalpgavių 171,000 vienučių. 
Dabartiniu laiku yra 164,000 
vienučių.

Illinois Skubios Pašalpos Ko
misija planuoja biudžetą del 
dviejų metų nuo ateinančio lie
pos mėn. $83,400,000, vietoj per 
pereitus du metus tam reikalui 
buVo išleista $119,400,000.

Marquette Parko apielinkėje 
kas norite pirkti nebrangiai že
mės, galite pasiklausti pas švir- 
mickus, 7202 S. Fairfield avė.

RADIO
Dainos, Muzika, Įdomybės, 

Linksmins Klausytojus
Ryt, nedėldienį, 11:30 vai. prieš 

piet, girdėsis reguliaris nedėldienio 
programas, leidžiamas Progress 
Furniture Company Krautuvės, 3224 
South Halsted Street. Klausant gra
žių dainelių, muzikos, naudingų pa
tarimų, daugumai bus svarbu girdėti 
geras žinias ir pranešimus apie Pro
gress Krautuvės didelius vertybių pa
siūlymus ant visokių kalėdinių do
vanų, taip pat ir visokių namam reik
menų, kurias galima susipirkti su di- 

I džiausiu pinigų sučėdymu Progress 
I Krautuvėje. Malonėkite nepamiršti 
pasiklausyti iŠ WGES stoties.

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

stiklaSi MODERN MILLWORK &
Užleidžiamos BLDG. SUPPLY CO.
Garadžiam 3004-3006 Archer Avenue
Durys. “Viskas dėl Statybos”

a aVa> Phonės VIBginia 1914-15

Naujos Mados Brick-Siding Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas.

Ir Visokis 
Darbas prie 
Namų, kaip iš 
Lauko, taip 
Vidaus.

Gaukite mūsų žemas kainas ir apskaičiavimą pirm pirksiant.

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. Yards 7308-9

1 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

. TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6812 S. Western avenue 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2513 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

g L J. ZOLP

H 1646 W. 46th Street

SB YARDS 0781
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

5



• Aštuntas puslapis. VILNIS Gruodžio 7 d., 1940 m., No. 289.

CHICAGOS ŽINIOS
Ispanijos Pabėgėlio 
Gelbėjimo Laivas

Taikos Reikalais Darbo 
Unijų Konferencija

Daugiau negu 130 žymių am- 
ęrikonų pradėjo vesti kampani
ją, kad pasiųsti j Francuziją 
Gelbėjimo Misijos laivą del iš 
ten parvežimo į Meksiką Ispa
nijos pabėgėlių. Iki šiai dienai, 
Francuzijoje yra 150,000 Ispa
nijos pabėgėlių.

Tuos nelaimingus pabėgėlius 
priima Meksikos Valdžia,’lik rei
kia juos parvežti.
i Amerikos Gelbėjimo laivo mi
sija atiflarė savo raštinę New 
Yorke ir įsteigė skyrių Chicago- 
je. • ,
į Naciopalės komisijos pirmi
ninkė Miss 'Helen Keller kviečia 
visus kooperuoti, padėti nelai
mingus pabėgėlius iš Francuzi- 
jos pervežti į Meksiką:

Morris Watson, intcrnacio- 
nalis Amerikos Laikraštininkų 
Gildijos vice-prezidentas šį sek
madienį kalbės “American Pea
ce Mobilization”' konferencijoj, 
2 vai,, po pietų, Perrin Hall, Au
ditorium bildinge, 431 South 
Wabash avė.

šias prakalbas rengia darbo 
unijų skyrius prie Amerikinės 
Taikos Mobilizacijos.

Taipgi kalbės Pearl Hart, Tai
kos organizacijos sekretorė ir 
William Allen, darbo unijų sky
riaus direktorius.

hiskį pelno, tai visi suliko- kad 
reikia surengti dar vieną prieš 
kalėdas baliuką, gruodžio 21 d., 
“Vilnies” svetainėje.

Ant užbaigos d. V. Andrulis 
skaitė įvairių poetų eilėraščius 
ir aiškino jų svarbą. Taipgi žy
mėjo kaip dabar Lietuvoj prie 
naujos tvarkos žiūrima j rašyto
jus ir poetus.

19 kuopa nusitariusi duoti pa
skaitas ar šiaip pamokas dienos 
klausimais, prie kiekvieno susi
rinkimo. Dėlto kuopos komite
tas ir komisija kviečia skait
lingai atsilankyti ir ne narius.

—Korespondentas.

BRIDGEPORTO ŽINIOS

West Pullman
LDS 2 kp. metinis susirinkimas 

ir kiti dalykai.

šį šeštadienį įvyks LDS 2 kuo
pos-metinis susirinkimas. Svar
bu visiems. nariams būtinai da
lyvauti. Bus renkama nauja 
valdyba ir kiti svarbus dalykai.

Po LDS susirinkimo turėsime 
LLD 150 kuopos susirinkimą. 
Svarbu dalyvauti jame. Taipgi 
yra atėjusi iš Centro knyga “Is
toriją”. Kurie dar -nepasimokė- 
jote'duoklių, būtinai tai pada
rykite per sekretorių K. Statkų. 
Abu susirinkimai įvyks gruodžio 
7 dieną, Sluko-Bimbos svetai
nėje, 635 W. 119th si.

Lapkričio 23 dieną pas mus 
lankėsi d. A. Bimba su prakal
bomis. Apie Bimbos kalbą ne
tenka ką sakyti. Jis yra vienas 
bene geriausių kalbėtojų visų 
lietuvių išeivijoje. Ypatingai da
bartiniu -momentu,' kuomet visa 
lietuvių reakcinė spauda yla at
sukta prieš Lietuvos Tarybų 
valdžią, tai d. Bimba kaip kir-Į 
viii skaldė faktais tas atakas 
argumentais, tiesiog iš Tarybų 
Lietuvos gautais pranešimais, 
taip pat iš Tarybų Lietuvos kon
stitucijos prirodė tiesą.

Susirinkusiems buvo aišku, 
ką reiškia zaunos tokių sineton- 
laižių, kaip: Grigaitis, Stilsonas, 
Šimutis, ir Ko. Tie nelemti dar
bininkų klesos šašai ir visos jų 
zaunos neprikibs ant švarios 
Lietuvos liaudies, kuri trenkė 
ant visados kraugerišką smelo- 
niųę priespaudą.

Anot d. Bimbos, , mes sveiki
name -dabartinę Lietuvos Tary
bų valdžią ir musų tėvynę Lie
tuvą, kuri bus be ponų ir uba
gų. Ir mums Amerikos lietu
viams darbininkams nėra links
mesnės. valąndos, kaip dabar, 
kuomet musų broliai Lietuvoj- 
pasiliuosavo iš tų kančių.

—S. Tilvikas.

MOTINOM ĮSPĖJIMAS

Užvakar trys kūdikiai užtroš
ko po sunkiais žieminiais blan- 
ketais, pareiškė koroneris A. L. 
Brodie.

“Nepalikite vienus vaikus vy- 
gėse, nebent jus esate užtik
rinti, kad jie nepasitrauks po 
sunkiu blanketu”.

Ką užvakar užtroško trys kū
dikiai, vienas buvo trijų mėne
sių, o kili du po penkis mėne
sius.

Moterų Mokyklėlė

Labai svarbu mums mote
rims žinoti, jog atsidarė vaka
rinė moterų mokykla. Lankyki
te ją skaitlingai. Bus mum vi
som malonu daugiau prasimo-

Marytė šimkifitė Sugryžo Iš Li
goninės.

Per tūlą.laiką teko būti ligon- 
butyje gerai ir nuoširdžiai kan- 
klietei Marytei šiinkiūtei. Mary
tė būdama ligoninėj neužmiršo 
choro darbų, lai operetės “Val- 
cų Sapnai”.

Dabar šimkiūtč namuose 
31.30 S. Lowe avė. Linkime jai 
greito pasveikimo.

Beje, tenka priminti, kad ke
letas kankliečių jaunų vyrų bu
vo pašaukti sveikatos patikrini
mui. Gal nekuric greit turės iš
vykti karinėm pareigom ant me
tų laiko.

Viešnia Iš Pittsburgho.

Į choro pamokas buvo atvy
kus viešnia iš Pittsburgho Ona 
Gutauskienė. Ji sakė pirmą kar
tą girdėjo kankliečius prakti

kuojant ii- pirmą kartą buvo mū
sų koncerte. Viešnia šūktelėjo: 
“Bravo, kankliečiai!” J. D. B.

$50.00 Dovanų
Kiek laiko atgal buvo praneš

ta, kad Motuzai pametė vieną ri
tinį filmų. Kas radote, tai grą
žinkite Motuzams, gausite .$50 
dovanų. Antrašas: 3232 S. Eme
rald avė. Telefonas Vieton' 
5530.

J. Skeberdyte 
Minėjo Gimtadienį

Nors 26 d. lapkričio buvo šal
ia, snieguota ir rusti, bet Julija 
Skeberdyte praleido ją pilna 
šypsenos ir džiaugsmo. Tai bu
vo jos gimtadienis.

Būrys draugių išanksto susi
tarę padarė tą dieną blilz-krie- 
gą ant Maplewood Inn, 2539 W. 
669th st., ir surengė jai parę.

Šią užeigą nesenai atidarė Ju
lijos sesuo Emilija Lapėnienė.

Į surpryzo konspirančių gru
pę įėjo d. Keturakienė, Dr. Ku
lio žmona, M. Petruliene ir ki
los. Kai kurios iš rengėjų del 
prasto oro negalėjo atvykti.

Apart vaišių celebrante gavo 
įvairių dovanų.

Vakar, sužinoję apie Julijos 
gimtadienį iš moterų, susirinko 
vyrai ir nutęsė linkėjimus lig 
vėlumos. —Draugas.

Iš LLD 19 Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 3 d. Literatūros 
Draugijos 19 kuopas įvyko 
priešmetinis susirinkimas, ku
riame po raportų ir apkalbėji
mo draugijos reikalų buvo iš
rinkta valdyba 1941 metams. 
Kuopos valdybon išrinkti šie 
draugai: organizatorium T. Da
bulskis, finansų sekretorium J., 
M. Kaminskas, prot. sekr. J.: 
Baltušis, ižd. Jančienė.

Kadangi praėję du baliukai 
buvo be nuostolių ir dar davė

Mes turime labai gabias mo
kytojas, Juliją Skeberdyte ir O. 
Petrulienę.

Užprašome Moterų Kultūros 
Choro nares rinktis į “Vilnies” 
svetainę pirmadienių vakarais. 
Čia duodama pamokos lietuvių 
kalbos ir rašybos. Taipgi duo
dama pamokos anglų kalbos ir 
muzikos.

Lietuvių kalbos pamokos pra
sideda 7:30 vai. vakare; nuo 
8:30 iki 9:30—anglų kalbos ir 
muzikos pamokos.

Draugės, susidomėkite inoks-

Į Vietiniai Pranešimai Į
CICEROS LLD KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
LLD 92 kp. priešmetinis susirinki

mas įvyks pirmadienį,gruodžio (Dec.) 
9 d., 8 vai. vak, Liuosybės svetainėj.

Šiame mitinge bus renkama valdy
ba 1941 metams. Visi nariai daly
vaukite ir išrinkite valdybą 1941 me
tams. Taipgi bus įvairūs raportai. 
(7-9) Rašt B.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖ laikys priešmetinį susirinkimą 
sekmadienį, gruodžio 3 d., 1941, 12 
vai. dieną. Chicagos Lietuvių Audi
torijoj, 3133 S. Halsted St. Visi na
riai kviečiami atsilankyti, nes bus 
rinkimas valdybos 1941 m. Metinio 
Baliaus tikietai liko išsiuntinėti; jei
gu negavote, kreipkitės pas nutari
mą raštininką ir patikrinkit savo ad
resą susirinkime. Metinis parengimas 
bus sausio 19 d., 1941 m. (7)

A. Kaulakis, Rašt.

KULTURIEČIU KEPURIŲ 
VAKARAS GRUODŽIO 14 d.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubas rengia kepu
rių vakarą gruodžio 14, ‘Vilnies’ 
svetainėje. Už navatniausiom 
kepurėm apsitaisymą bus dova
nų.

Vakaro eigoje kulturietės 
duos ir programėlį. Manoma, 
kad musų choristės padainuos 
keletą dainelių.

šiuomi užkviečiaine visas 
moteris ir vyrus į musų vakarėlį 
pasilinksminti. —Kliubietė.

CLASSIFIED ADS l
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

BRIGHTONPARKIEČIŲ ATYDAI!
LLD 104 kuopa laikys savo prieš- 

metinį susirinkimą pirmadienį, gruo- 
džia (Dec.) 9 d., 2417 W. 43rd St, 8-tą 
vai. vakaro. Rinksim valdybą 1941 
metams. Yra nutarta po susirinkimo 
turėti užkandžių, o gal ir išsigerti. Vi
si dalyvaukit, o ir nauju narių atsi- 
veskit. (6-7-9)

Prot. Rašt J. Tenikait.

—Morta Plečkaitienė.

Kas Vyksta LKM Chore
Po koncerto, kuris praėjo sek

madienį, kankliečių tarpe pra
sidėjo nauja darbymetė. Choro 
mokytojas J. Kenslavičius pra
dėjo mokinti chorą naujas dai-

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 
GRAŽDAIKČiy
Taipgi Bulovą, Elgin, Grant. 
Hamilton ir kitų išdirbysčių 

laikrodėlių.

IMdVieel

ROSELAND, ELL.
Laisvamanių Parengimas

Rengia L.L.E.K. Draugija, sekma
dieni, gruodžio (Dec.) 8 d.. Liet. Dar
bininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan 
Ave. Bus yaizduota “Paslaptis”, dai
nuos L. D. Aido Choras ir kalbės Dr. 
A. Graičiūnas. Prasidės 7-tą vai. 
vak. Įžanga tik 25c. Kviečiam visus.

(6—7)
GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLIUBO priešmetinis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, gruodžio (Dec.) 8, 
1940, Napoleon Hall. 3958 W. 5th 
Ave., 1 vai. popiet. Visų narių atsi
lankymas yra būtinai reikalingas, nes 
yra daug svarbių reikalų apsvarsty
mui. Taipgi bus renkama valdyba 
ateinantiems metams. (6-7)

M. Medalinskas.

I Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue '(

KASDIENĄ 
NediUomls pagal •□tarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3.343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarėli 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400-West Madison Street
VALANDOS: 1 iki S po pietų, t iki 8 vakarų 

TeL Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Jungers Aliejaus Pečiai
Nei Puodo, Nei Knato

Nei Suodžių Valyt
Išvartojus visą žiemą, gali su ske

petaite šluostyti ir nerasi suodžių. 
Nėra jiem lygių šildytuvų ant mar- 
keto, kaip Junger Aliejiniai Pečiai— 
Heaters. Parsiduoda nuo §29 ir aukš
čiau. Skalbimui vartotos mašinos— 
$5.00 ir aukščiau.

JULIA SHAIKO 
3118 VV. 43rd Street 

(kampas Archer Avė.) 
Lafayette 2329

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal autarU
Ofiso TeL Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginla 0030 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Ncdėliomis pagal sutartį.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokė* 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St, 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir «:30 iki 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

LIETUVIU LAISVAMANIU PARENGIMAS 
Gruodžio 8 d., 1940 m, - 7 vai, vakaro 
Lietuvių Darbininkų Svetainėje 

10413 South Michigan Avenue
Bus sulošta vaizdelis “PASLAPTIS” ir dainuos Liet. Darb. 

.Aido Choras ir kiti, šokiams gera orkestrą. Įžanga 25 centai. 
Repgia Lietuviu Laisvamanių Etinės Kultūros Draug. 1 Kp. 

Visus Kviečia KOMISIJA.

Dreem”. Koncertas gerai pavy
ko. Pas visus kankliečius ūpas 
pakilęs.

Kankliečiain teko girdėti, kad 
profesorius pianistas Bacevičius 
žada atvykti į Chicagą. Aišku, 
kankliečiai kuo galėdami prie to 
dalyko prisidės.
Kankliečiai Pildys Programą 

Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Sausio 19 d., 1941 metais, Lie

tuvių Auditorijoj L. K. M. Cho
ras pildys programą Teisybės 
Mylėtojų Draugijos metiniam 
parengime. J. Stulgai lis jau su
rinko visus aktorius del vaidi
nimo komedijos “Svetima 
Plunksna”. Choras padainuos 
keletą dainų su mūsų solistais. 
Del šokių gros kankliečių geras 
orkestras.

Kad pas kankliečius yra daug 
darbo, tai pastebi ir jaunimas. 
Užtai jie dedasi prie mūs ir Cho
ras auga. Gruodžio 3 d. pamo
kose prisirašė trys nauji nariai, 
šiuo kartu yra pageidavimas, 
kad daugiau vyrų prie choro pri- 

' sirašytų.

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

4148 Archer Avė.
Atdara Vakarais iki Kalėdų 

Brighton Parko Seniausias ir La
biausiai Patikimas Graždaikčių 

Pardavėjas

Gėlės Mylintiems, 
wttoitx A Vestuvėms, Ban- 
G IK S< A kietams, Laidotu- 
įįjItO/l v®ms> Papuoši- 

mams
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

i Q«___. Šešt. ir Sekmad.! ptUGlO 35c iki
I 2-rai valandai
Teatre 1”ple>

(Pirmiau Sonotone) 
Van Buren, prie Michigan 

Tik vieną savaitę, pradedant 
šeštadienį rodo

SOVIETŲ TRIUMFĄ
“JIE NORĖJO TAIKOS”

Su tūkstančiais aktorių 
Vėliausios Naujienos iš Sovietų 

Judžiuose

Auditorium

Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai '

3131 s.

Nauji 
Bunny Bun© ) „ ,

namburgenai

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuve

Visokia Mėsa — Paukštiena
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Phones: Grovebill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

I dentistaiH
Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vaL vak, 
išskyrus seredas.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Sered4 
pagal sutarti.

Ir koki Jie 
Geri!

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Draugiškas
VAKARĖLIS
“VILNIES” SVETAINĖJ

3116 S. Halsted Street

Šeštadienį, Gruodžio 7 d, 7:30 Vai, Vakaro
Gera Orkestrą, Užkandžiai, Gėrimai, žaislai

Vakarėlis rengiamas svarbiam tikslui. Ateikit—susipa
žinkite. Nuoširdžiai kviečia visus

KOMITETAS.

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.

Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai. 
Penktadieniais Kepta Žuvis, 

šeštadieniais Vištiena.

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

jums geriausių 

patarnavimą ir

ANGLĮ
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker
ui ,om>
su taksais

Roseland Coal Co.
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 9670

Tel. Yards 1651.

John A. laudont 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

M. KLARO & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki
Išskyrus šešta
dienius ir sek- ' 

madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT
3133 S. Halsted Street

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street
Room 2014 

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street

PHONE: VICTORY 2679

6


	1940-12-07-ViInal-0001
	1940-12-07-ViInal-0002
	1940-12-07-ViInal-0003
	1940-12-07-ViInal-0004
	1940-12-07-ViInal-0005
	1940-12-07-ViInal-0006

